
Vilniaus
universiteto
biblioteka

ATASKAITA
/

2020



Vilniaus
universiteto
biblioteka



ATASKAITA 2020

Turinys

Vadovės žodis................................................................................................................................4

Faktai ir skaičiai............................................................................................................................7

Informacijos paslaugos mokslui ir studijoms..............................................................................8

    Bibliotekos vartotojai ir lankytojai.........................................................................................8
        Registruoti vartotojai VU bibliotekoje.....................................................................................8
        Apsilankymai VU bibliotekoje.................................................................................................8
         Aktyviausios  vartotojų grupės...............................................................................................8

    Informacijos ištekliai...............................................................................................................10
         Spausdintų ir elektroninių informacijos išteklių panauda.......................................................9
         El. knygų kolekcijos plėtra....................................................................................................10

      Mokslinė komunikacija............................................................................................................12
         Atviroji prieiga.......................................................................................................................12
         Mokslometrija.......................................................................................................................13
          Mokslinių tyrimų duomenų valdymas....................................................................................13
          eLABa viso teksto dokumentų talpykla..................................................................................14

    Studijų ir tyrimų palaikymas................................................................................................16
         Pirmakursių integracijos savaitė...........................................................................................16
      Mokymai...............................................................................................................................17
           Studijų aprūpinimo informacijos ištekliais tyrimas.................................................................18

Mokslo ir kultūros paveldas........................................................................................................21

   Paveldo rinkinių fondo kaupimas.........................................................................................21

    Paveldo rinkinių fondo priežiūra..........................................................................................21

      Skaitmeninimas......................................................................................................................22

    Moksliniai tyrimai ir jų sklaida.............................................................................................23

VU biblioteka: matoma ir vertinama..........................................................................................24

    Ryškiausios parodos ir renginiai..........................................................................................24
            Virtualus M. Mažvydo „Katekizmo“ eksponavimas................................................................25
           Virtuali ekspozicija „Knygos menas“.....................................................................................26
         Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje............................................................................. 26

      Projektinė veikla.....................................................................................................................29

   Ekspertinės veiklos................................................................................................................31

  Tarptautinės organizacijos...................................................................................................31

   Ypatingi svečiai......................................................................................................................31

Priedai.......................................................................................................................................32

   Visos parodos ir renginiai.....................................................................................................32

     VU bibliotekos darbuotojų knygos, mokslinės publikacijos ir pranešimai konferencijose..35 
3



VADOVĖS ŽODIS

2020-ieji Vilniaus universiteto bibliotekoje: jubiliejus 
pandemijos metais

  

aplinkoje atsiradę nauji žodžiai pandemija, Covid-19, karantinas, nuotolinis darbas ir veiksmai, 
skirti šiai netradicinei situacijai suvaldyti. 

Reaguodami į pandemijos diktuojamas sąlygas, ilgai rengtą Bibliotekos 450 metų jubiliejaus      
programą, kurioje buvo numatyta organizuoti parodas, tarptautinę konferenciją, šventinius 
renginius, teko greitai ir tiek, kiek įmanoma, perkelti į virtualybę. Tiesa, pirmasis šiai sukakčiai skir-
tas renginys dar vyko taip, kaip ir buvo suplanuotas – jubiliejinius Bibliotekos metus pradėjome jos 
mecenato, bičiulio dr. Vaclovo Dargužo 100-ųjų gimimo metinių paminėjimu, kuriame taip pat daly-
vavo iš Šveicarijos atvykę jo artimieji. 

Pirmuoju virtualiu šventinės programos renginiu tapo Vilniaus dailės akademijos Bibliotekos jubilie-
jui dedikuotos konferencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“ lydinčioji 
paroda „Knygos menas. Dokumentai iš Vilniaus universiteto bibliotekos kolekcijų“. Per labai trumpą 
laiką buvo parengta jubiliejinę fizinių raritetų parodą pakeitusi Google Arts & Culture platformoje 
publikuota virtuali paroda „Knygos ir neknygos“, sulaukusi lankytojų iš įvairių pasaulio šalių dėme-
sio ir pripažinimo. 

Išskirtinės ekskursijos po paprastai nematomą Bibliotekos pusę mažoms grupelėms lankytojų, 
daug įdomių istorijų, paskelbtų jos internetinėje svetainėje, skleidė žinią apie šios turtingos Bibliote-
kos lobynus ir juose slypinčias neperskaitytas istorijas ir neatskleistas paslaptis. Jubiliejinius metus 
Biblioteka užbaigė sprendimu pradėti žymėti skaitmenines kolekcijas viešosios prieigos (angl. 
public domain) ženklu. Šis atvirumą stiprinantis žingsnis – tarsi jubiliejinių metų dovana visuome-
nei, ištikimiems, o taip pat ir naujiems, Bibliotekos paslaugų vartotojams.  

Esame nekart patyrę(-usios), jog gyvenimas 
kupinas netikėtumų, tačiau tokių netikėtumų, 
kokius mums atnešė 2020-ieji metai, 
įsivaizduoti negalėjome. 450-ojo Vilniaus 
universiteto bibliotekos (toliau Bibliotekos) 
jubiliejaus metai, turėję tapti šventinio 
šurmulio, džiaugsmo, pasididžiavimo, pasi- 
džiaugimo, susitikimų su bendramin- 
čiais(-tėmis) ir kolegomis(-ėmis) metais, tapo 
pandemijos ir jos keliamų pasekmių suvaldymo 
metais. Metais, kai ilgai kurti planai keitėsi 
kardinaliai, o pagrindine nuostata tapo viskas, 
kas telpa žodžiuose prisitaikymas prie naujo-
sios realybės. Reaguoti, prisitaikyti turėjome 
labai greitai, nesvarstydami ir ilgai nedisku- 
tuodami. Tokias sąlygas diktavo mūsų

Vilniaus universiteto biblioteka 4

VU bibliotekos generalinė direktorė Irena Krivienė 



Pandemija ir 2020-aisiais metais dėl jos įvesti du karantinai visiškai pakeitė įprastą darbo pobūdį 
bei veiklos procesus. Organizuoti darbus ir valdyti technologijas taip, kad būtų sėkmingai pereita 
prie efektyvaus nuotolinio darbo pobūdžio ir kokybiškų nuotolinių paslaugų teikimo, buvo nemen-
kas iššūkis. Sudėtingiausias metų įvykis – Bibliotekos durų užvėrimas. Visą laiką siekėme, kad kuo 
daugiau žmonių naudotųsi Biblioteka, lankytųsi joje, ir staiga ją užrakinome. Kita vertus, būtent 
pandemija atskleidė, kad Biblioteka labai reikalinga žmonėms, Universiteto bendruomenei. 

Naujoji realybė paskatino vartotojus iš naujo atrasti Bibliotekos administruojamus elektroninius 
informacijos išteklius, ženkliai išaugo jų panauda, intensyviai vyko nuotoliniai mokymai ir kon-
sultacijos įvairioms bendruomenės grupėms apie tai, kur susirasti ir kaip naudotis elektroniniais 
informacijos ištekliais. VU įteisintas neviešinamų išteklių viso teksto dokumento kopijos talpinimas 
eLABa. Taip pat realizuota automatizuota straipsnių metaduomenų ir viso teksto failų iš VU leidyk-
los Open Journal System importo paslauga į eLABa talpyklą. Aprašydami dokumentus elektroni- 
niame kataloge, pradėjome taikyti naujas katalogavimo taisykles (RDA), suteiksiančias galimybę 
efektyvesnei informacijos išteklių paieškai. Lyginant su ankstesniais metais, šie sprendimai darė 
įtaką 2,8 karto didesniam metiniam viso teksto dokumentų skaičiaus augimui eLABa talpykloje. 
Daug dėmesio buvo skirta mokslinių tyrimų duomenų archyvo MIDAS pildymui – naujų duomenų 
rinkinių skaičius išaugo 14,5 proc. Suskaitmeninto turinio prieinamumas visuomenei padidėjo 
beveik 66 proc., lankytojų skaičius skaitmeninių kolekcijų svetainėje išaugo 116,4 proc., o puslapių 
peržiūrų skaičius – 157,41 proc. 

Kiekvienų mokslo metų pradžioje Bibliotekoje laukiamus pirmakursius/-es pandemijos sąlygomis 
sutikome kitaip nei įprasta. Užuot jau tradicija tapusių pirmakursių integracijos renginių MKIC’e 
šįkart kvietėme susipažinti su Biblioteka žiūrint vaizdo įrašą apie informacines paslaugas, mažomis 
grupelėmis ateiti į organizuojamas ekskursijas, o gyvus kontaktus su naujaisiais mūsų                    
bendruomenės nariais(-ėmis) pavyko užmegzti Universiteto kontaktų mugėje.  

Bibliotekoje saugomo mokslo ir kultūros paveldo mokslinių tyrimų rezultatai pristatyti 2020-aisiais 
metais parengtuose ir Lietuvos bei užsienio spaudoje publikuotuose 16 straipsnių ir 8 mokslinėse 
konferencijose skaitytuose pranešimuose. Tęsti trys didelės apimties paveldo fondo tyrimai: 
geležies galo rašalu rašytų dokumentų, rankraštinių LDK teismų knygų struktūros knygotyrinis ir 
XVII a. pergamentinių knygų įrišų.

2020-aisiais metais prasidėję Šiaulių universiteto prijungimo prie VU procesai palietė ir Biblioteką. 
Universitetų integracijos plano įgyvendinimo kontekste pradėta rengti VU bibliotekos Šiaulių aka-
demijos informacijos centro veiklos koncepcija, vyko abiejų universitetų bibliotekų išteklių apjungi-
mo planavimas, kiti paruošiamieji darbai. Pasiruošta ir dar vienam struktūriniam pokyčiui – nuo 
ateinančių metų sausio 1 d. Adomo Mickevičiaus muziejus bus prijungtas prie Universiteto muzie-
jaus.   
 

Vertiname ir džiaugiamės 2020-aisiais pareigas pradėjusio eiti naujojo VU rektoriaus ir jo koman-
dos susitikimu su Bibliotekos vadybinio lygmens darbuotojais, kurio metu buvo apsikeista įžval-
gomis dėl Bibliotekos veiklų plėtros ir jos vietos akademinėje ir mokslinių tyrimų erdvėje. 2020-aisi-
ais rengiant ateinančio laikotarpio VU strateginį veiklos planą, trys Bibliotekos atstovės buvo 
pakviestos dalyvauti strateginėje sesijoje ir tolimesniame plano rengime. Džiugina tai, kad Bibliote-
kos specialistų įdirbis atvirojo mokslo ir mokslinės komunikacijos srityse sukūrė sąlygas įtraukti šių 
sričių priemones į 2021–2025 metų Vilniaus universiteto strateginį veiklos planą. 

Šie (2020-ieji) metai – paskutinieji 2018–2020 m. Bibliotekos strateginio plano priemonių įgyven- 
dinimo metai. Šio laikotarpio Bibliotekos strateginės kryptys buvo dvi: 1) klientų pasitenkinimas 
teikiamomis paslaugomis; 2) Bibliotekos paslaugos – integrali studijų ir mokslo dalis. 

Vilniaus universiteto biblioteka 5



Pandemija ir 2020-aisiais metais dėl jos įvesti du karantinai visiškai pakeitė įprastą darbo pobūdį 
bei veiklos procesus. Organizuoti darbus ir valdyti technologijas taip, kad būtų sėkmingai pereita 
prie efektyvaus nuotolinio darbo pobūdžio ir kokybiškų nuotolinių paslaugų teikimo, buvo nemen-
kas iššūkis. Sudėtingiausias metų įvykis – Bibliotekos durų užvėrimas. Visą laiką siekėme, kad kuo 
daugiau žmonių naudotųsi Biblioteka, lankytųsi joje, ir staiga ją užrakinome. Kita vertus, būtent 
pandemija atskleidė, kad Biblioteka labai reikalinga žmonėms, Universiteto bendruomenei. 

Naujoji realybė paskatino vartotojus iš naujo atrasti Bibliotekos administruojamus elektroninius 
informacijos išteklius, ženkliai išaugo jų panauda, intensyviai vyko nuotoliniai mokymai ir kon-
sultacijos įvairioms bendruomenės grupėms apie tai, kur susirasti ir kaip naudotis elektroniniais 
informacijos ištekliais. VU įteisintas neviešinamų išteklių viso teksto dokumento kopijos talpinimas 
eLABa. Taip pat realizuota automatizuota straipsnių metaduomenų ir viso teksto failų iš VU leidyk-
los Open Journal System importo paslauga į eLABa talpyklą. Aprašydami dokumentus elektroni- 
niame kataloge, pradėjome taikyti naujas katalogavimo taisykles (RDA), suteiksiančias galimybę 
efektyvesnei informacijos išteklių paieškai. Lyginant su ankstesniais metais, šie sprendimai darė 
įtaką 2,8 karto didesniam metiniam viso teksto dokumentų skaičiaus augimui eLABa talpykloje. 
Daug dėmesio buvo skirta mokslinių tyrimų duomenų archyvo MIDAS pildymui – naujų duomenų 
rinkinių skaičius išaugo 14,5 proc. Suskaitmeninto turinio prieinamumas visuomenei padidėjo 
beveik 66 proc., lankytojų skaičius skaitmeninių kolekcijų svetainėje išaugo 116,4 proc., o puslapių 
peržiūrų skaičius – 157,41 proc. 

Kiekvienų mokslo metų pradžioje Bibliotekoje laukiamus pirmakursius/-es pandemijos sąlygomis 
sutikome kitaip nei įprasta. Užuot jau tradicija tapusių pirmakursių integracijos renginių MKIC’e 
šįkart kvietėme susipažinti su Biblioteka žiūrint vaizdo įrašą apie informacines paslaugas, mažomis 
grupelėmis ateiti į organizuojamas ekskursijas, o gyvus kontaktus su naujaisiais mūsų                    
bendruomenės nariais(-ėmis) pavyko užmegzti Universiteto kontaktų mugėje.  

Bibliotekoje saugomo mokslo ir kultūros paveldo mokslinių tyrimų rezultatai pristatyti 2020-aisiais 
metais parengtuose ir Lietuvos bei užsienio spaudoje publikuotuose 16 straipsnių ir 8 mokslinėse 
konferencijose skaitytuose pranešimuose. Tęsti trys didelės apimties paveldo fondo tyrimai: 
geležies galo rašalu rašytų dokumentų, rankraštinių LDK teismų knygų struktūros knygotyrinis ir 
XVII a. pergamentinių knygų įrišų.

2020-aisiais metais prasidėję Šiaulių universiteto prijungimo prie VU procesai palietė ir Biblioteką. 
Universitetų integracijos plano įgyvendinimo kontekste pradėta rengti VU bibliotekos Šiaulių aka-
demijos informacijos centro veiklos koncepcija, vyko abiejų universitetų bibliotekų išteklių apjungi-
mo planavimas, kiti paruošiamieji darbai. Pasiruošta ir dar vienam struktūriniam pokyčiui – nuo 
ateinančių metų sausio 1 d. Adomo Mickevičiaus muziejus bus prijungtas prie Universiteto muzie-
jaus.   
 

Vertiname ir džiaugiamės 2020-aisiais pareigas pradėjusio eiti naujojo VU rektoriaus ir jo koman-
dos susitikimu su Bibliotekos vadybinio lygmens darbuotojais, kurio metu buvo apsikeista įžval-
gomis dėl Bibliotekos veiklų plėtros ir jos vietos akademinėje ir mokslinių tyrimų erdvėje. 2020-aisi-
ais rengiant ateinančio laikotarpio VU strateginį veiklos planą, trys Bibliotekos atstovės buvo 
pakviestos dalyvauti strateginėje sesijoje ir tolimesniame plano rengime. Džiugina tai, kad Bibliote-
kos specialistų įdirbis atvirojo mokslo ir mokslinės komunikacijos srityse sukūrė sąlygas įtraukti šių 
sričių priemones į 2021–2025 metų Vilniaus universiteto strateginį veiklos planą. 

Šie (2020-ieji) metai – paskutinieji 2018–2020 m. Bibliotekos strateginio plano priemonių įgyven- 
dinimo metai. Šio laikotarpio Bibliotekos strateginės kryptys buvo dvi: 1) klientų pasitenkinimas 
teikiamomis paslaugomis; 2) Bibliotekos paslaugos – integrali studijų ir mokslo dalis. 

Vilniaus universiteto biblioteka 6

Apibendrindami trejų metų strateginius tikslus ir projektus, galime pasidžiaugti, kad, įgyvendinant 
strateginio veiklos plano projektus, pasiekti suplanuoti rezultatai: praplėstas aprūpinimo elek-
troniniais ištekliais modelis (pradėtas taikyti EBA principas); atliktas VU mokslininkų publikacijose 
naudotos literatūros atitikties bibliotekos ištekliams tyrimas; pabaigtas reprezentatyvios studijų 
dalyko aprašų imties tyrimas; stiprintos akademinio personalo mokslinės komunikacijos kompe-
tencijos ir VU mokslinės produkcijos sklaida, mokslo ir kultūros paveldo mokslinės bazės priein-
amumas elektroninėje ir fizinėje erdvėse; vykdyti kultūros paveldo objektų moksliniai tyrimai. 
Modernią ir kokybišką studentų darbo aplinką užtikrina naujai įrengta Medicinos ir geomokslų 
skaitykla Čiurlionio gatvės komplekse, Bibliotekos informacinėje sistemoje patobulinta paieškos 
sistema Primo. Baigta restauruoti J. Lelevelio salė, kurią, pasibaigus pandemijai, atversime 
visuomenei ir kurioje ateityje vyks įvairūs reprezentaciniai renginiai. 

Tam tikrų strateginio plano tikslų įgyvendinimui sutrukdė prasidėjusi COVID-19 pandemija. Kita 
vertus, pandemija atvėrė didžiulį skaitmeninių paslaugų poreikį, dėl to pradėjome taikyti naujus 
darbo ir klientų informacinio aprūpinimo modelius – visa tai, be jokios abejonės, atsispindės 
ateinančio laikotarpio Bibliotekos strateginio plano tiksluose ir kasdienėse veiklose.

Vilniaus universiteto bibliotekos generalinė direktorė Irena Krivienė

VU bibliotekos pastatai Vilniaus senamiestyje ir Saulėtekyje



Faktai ir skaičiai

• Bibliotekos dokumentų fondas – 4 756 076 fiz. vnt. 
• Rankraščių skyriuje yra 339 fondai ir 343 889 įvairių rūšių dokumentai 
• Grafikos kabineto rinkinį sudaro 95 172 kūriniai 
• Retų spaudinių fonde – 167 839 spaudiniai 
• Atviruose fonduose – 473 934 leidiniai 

• 39 697 registruoti(-os) vartotojai(-os)  
• 371 124  apsilankymai 
• Darbo vietų rezervacijos trukmė 2020 m. – 33 863 valandos
• Dokumentų išduotis – 155 622 vnt.
• Kiekvienam registruotam vartotojui buvo išduoti vidutiniškai 4 dokumentai  
• Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius – 1 698
• Vartotojams skirtų kompiuterizuotų darbo vietų skaičius – 322 
• Bibliotekos elektroniniame kataloge 2020 m. gruodžio 31 d. buvo 978 578 bibliografiniai įrašai ir 
b2 113 491 leidinio vienetas
• Vartotojai turėjo prieigą prie 96 prenumeruojamų duomenų bazių 
• Duomenų bazių vartotojai pasinaudojo 1 729 901 viso teksto dokumentu

• Išlaidos informacijos ištekliams (knygoms, periodiniams leidiniams, duomenų bazėms) įsigyti –   
iii531 587,58 € 

• Restauruota/Konservuota 73 667 VIII kategorijos sąlyginiai lapai
• Suskaitmeninta 148 133 puslapiai 
• Vartotojams padaryta 4 488 įvairios kultūros paveldo objektų skaitmeninės kopijos

• Bibliotekoje dirba 186 darbuotojai (165 etatų)
• Priimta 12 naujų darbuotojų 
• 150 bibliotekos darbuotojų kvalifikaciją kėlė 357 kartus

• Pravesta 116 ekskursijų po VU architektūrinį ansamblį ir biblioteką. Ekskursijose dalyvavo 1 145 
iiiasmenys
• Mokslinės komunikacijos ir informacijos centre pravestos 4 ekskursijos. Ekskursijose dalyvavo 72 
iiiasmenys 

• Bibliotekoje stažavosi 1 specialistė iš užsienio
• Dėl pasaulinės pandemijos praktikos VU Bibliotekoje 2020 m. nebuvo organizuojamos
• Bibliotekoje dirbo 4 savanoriai 

• Bibliotekoje surengtas 61 renginys, iš jų – 23 parodos, 2 virtualios parodos 

Vilniaus universiteto biblioteka 7

Vilniaus
universiteto
biblioteka



INFORMACIJOS PASLAUGOS 
MOKSLUI IR STUDIJOMS

Bibliotekos vartotojai ir lankytojai

Registruoti vartotojai VU bibliotekoje

2020 m. gruodžio 31 d. Bibliotekoje buvo 30 680 registruoti vartotojai su nepasibaigusia pažymėji-
mo galiojimo data. Tačiau per visus 2020 m. Bibliotekoje bendras registruotų vartotojų skaičius 
buvo 39 697 vartotojai. Lentelėje pateikti išsamūs duomenys apie Bibliotekos vartotojų registraciją 
2020 m.: 
7 349 – nauji vartotojai, t. y. 2020 m. Bibliotekoje užregistruoti nauji vartotojai; 
39 697 – iš viso vartotojų per 2020 m. – visi vartotojai, kurie 2020 metais turėjo galiojantį vartotojo 
pažymėjimą; 
30 680 – vartotojų skaičius 2020 m. pabaigoje – vartotojai, kurių pažymėjimas galiojo iki 2020 m. 
gruodžio 31 d.

Registruotų vartotojų pokytis 2016–2020 m.

Vartotojų aptarnavimas COVID-19 pandemijos metu

Leidinių skolinimas

Biblioteka, atsižvelgdama į vartotojų poreikį informacijos ištekliams, jau COVID-19 pandemijos 
pirmojo karantino metu stengėsi bent minimaliai tą poreikį tenkinti. Nuo 04.06 iki 05.29, kol 
Bibliotekos skaityklos buvo uždarytos, bekontakčiu būdu buvo išduodamos knygos absolventams ir 
VU darbuotojams, užsakantiems leidinius elektroniniu paštu.

Antrojo karantino laikotarpiu, knygos buvo išduodamos nuo pirmosios skaityklų uždarymo karan-
tinui dienos. Nuo 11.11 iki 11.24 buvo taikoma tokia pati leidinių užsakymo tvarka kaip ir pavasarį, t. 
y. užsakymai leidiniams buvo gaunami el. paštu. Nuo 11.24 buvo pereita prie užsakymų, atliekamų 
Virtualioje bibliotekoje (Vilniaus universiteto bibliotekos el. kataloge).

45282 45030 43020 41169 39697
36970

33998
31117

28491
30680

6566 6264 6508 6507 7349

2016 m.                 2017  m.              2018 m.                 2019 m.               2020 m.

iš viso vartotojų metų eigoje             iš viso vartotojų metų pabaigoje               nauji vartotojai



Leidinių išduotis karantino laikotarpiu

* Centrinė biblioteka
** Fakultetų bibliotekos
*** Mokslinės komunikacijos ir informacijos centras
**** Pateikiami visų Bibliotekos padalinių suminiai išduoties rezultatai

Padvigubėjusį išduoties skaičių antrojo karantino metu lėmė kelios priežastys. Visų pirma, knygas 
galėjo užsakyti visi akademinės bendruomenės nariai; antra, karantinui buvo ruošiamasi iš anksto, 
remiantis jau ankstesne patirtimi. Tai davė rezultatų.

Spausdintų informacijos išteklių mažėjimas stebimas jau daug metų, tai bendra akademinių 
bibliotekų tendencija visame pasaulyje. Kuo daugiau informacijos išteklių yra pasiekiama skaitme-
niniu pavidalu, kuo platesnė atvirojo mokslo, atvirosios prieigos idėjų sklaida, tuo spausdintų infor-
macijos išteklių panauda vis mažesnė. Tai paskata peržiūrėti fondo formavimo politiką, modeliuoti 
skaityklų interjerus ir pan. Kasmet prognozuojamas apie 10 proc. spausdintų informacijos išteklių 
panaudos mažėjimas. 
Atkreiptinas dėmesys, kad karantino laikotarpis mažiausiai įtakos turėjo grožinės literatūros 
panaudai (kritimas apie 30 proc.), o kai kurių skaityklų fondo panauda krito beveik 60 proc. (Gyvy-
bės mokslų skaitykla – 58 proc., Technologijos mokslų – 59 proc.). 

Live chat užklausos

Nuo 2019 m. Bibliotekos svetainėje pradėjusi veikti tiesioginio susirašinėjimo funkcija – live chat – 
pasirodė itin naudinga ir populiari karantino metu, kuomet kaip niekada buvo reikalinga greita ir 
aktuali informacija. Per 2020 m. iš viso buvo sulaukta 2 001 žinutės–užklausos.  

Apskaičiuota, jog per dieną vidutiniškai buvo sulaukiama 5 užklausų, o vienam pokalbiui buvo ski- 
riama apie 6,5 min. Susirašinėjimus galima skirstyti į tris pagrindines grupes: informacija apie 
Bibliotekos išteklius, leidinių pratęsimas ir informacija apie Bibliotekos paslaugas. 2020 m. dau- 
giausia paklausimų buvo apie Bibliotekos veiklas ir paslaugas karantino metu.

Vilniaus universiteto biblioteka 9

CB*                                 FB**                            MKIC***                VU biblioteka****  

Išduota     Pratęsta      Išduota     Pratęsta       Išduota    Pratęsta                    

769            822              446             336             805            821                    

1926           1950            1093            713             1725           1850                    

769            822              446             336             805            821                    

1 591                                782                                 1626                              3 999

3 876                              1 806                               3 575                             9 257

Iš viso:

Iš viso:

I karantinas
(04.06-05.29)

II karantinas
(11.11-12.31)



Apsilankymai VU bibliotekoje

2020 m. Bibliotekoje vartotojai apsilankė 362 773 kartus. 2019 m. – 1 006 898 kartus. Apsilankymai 
sumažėjo 36 proc. 
Apsilankymų skaičius Bibliotekoje mažėja nuo 2016 metų kasmet, 2016–2018 m. vidutiniškai po 4,3 
proc., 2019 m. – 6,8 proc.

Apsilankymai VU bibliotekoje 2016–2020 m.

Informacijos ištekliai

Spausdintų ir elektroninių informacijos išteklių panauda

2020 m. VU bibliotekoje viso buvo išduota 155 622 spausdintų leidiniai. Iš jų: Centrinėje bibliotekoje (CB) – 51 704, Fakultetų 
bibliotekose (FB) –37 426, Mokslinės komunikacijos ir informacijos centre (MKIC) – 66 492 leidiniai.
Visuose VU bibliotekos padaliniuose �ksuojamas išduočių mažėjimas: FB – 62 proc., CB – 49 proc., MKIC – 46 proc. Iš viso spaus-
dintų išteklių išduotis sumažėjo 45 proc.

Išduoties dinamika 2010–2020 m.

Vilniaus universiteto biblioteka 10

2016                       2017                         2018                          2019                         2020    

                

1174635 1136905
1080218

1006898

362773

541066
515718

526692 536769 527352

480035
452795

374390

318027
285186

155622

2010      2011       2012      2013      2014      2015      2016      2017      2018      2019      2020



Vilniaus universiteto biblioteka 11

2020 m. buvo pažymėti dviejų karantinų laikotarpiu, kurie neabejotinai padarė įtaką visoms 
Bibliotekos teikiamoms paslaugoms, tarp jų ir spausdintų informacijos išteklių išduočiai. Nors 
Biblioteka sugebėjo prisitaikyti prie susidariusių sąlygų, nuotolinis mokymasis, laisvo studentų 
judėjimo ribojimas besąlygiškai negalėjo likti nepastebėtas ataskaitų skaičiuose. Lyginti 2020 m. 
išduoties rodiklio mažėjimą su ankstesniais metais yra labai sudėtinga ir, ko gero, netikslinga, nes 
mažėjimo priežastys yra akivaizdžios – karantinas.

2020 m. iš visateksčių duomenų bazių (DB) atsisiųstas 1 729 901 viso teksto dokumentas. Turinio 
vienetų peržiūrų skaičius – 139 970 (DB, kurių turinį sudaro analitinė informacija, multimedija, vaiz-
dai ir pan.).
2016–2020 m. panaudos duomenimis, viso teksto straipsnių atsisiuntimų skaičius nuolat auga. 
2020 m. iš prenumeruojamų DB atsisiųstas 1 758 071 viso teksto dokumentas. Lyginant su 2019 m., 
viso teksto dokumentų skaičius 2020 m. išaugo beveik 26 proc. Ženkliam augimui įtakos turėjo 
studijų nuotoliniu būdu vykdymas, karantino metu apribota galimybė lankytis Bibliotekoje ir skolin-
tis spausdintus leidinius. Buvo aktyviai organizuoti virtualūs informacinio raštingumo mokymai, 
daugiau dėmesio skirta studentų kompetencijų naudotis el. ištekliais ugdymui, dėstytojai kryptin-
gai keitė nurodomus skaityti spausdintus išteklius į elektroninius.

Viso teksto dokumentų panaudos dinamika 2016–2020 m.

RDA katalogavimo standarto diegimas VU bibliotekoje

2020 m. iššūkis IIFS kataloguotojams bei kataloguojantiems kolegoms visoje Vilniaus universiteto 
bibliotekoje – naujų RDA katalogavimo taisyklių įgyvendinimas. 

RDA (angl. Resource, Description, Access) taisyklių paskirtis – modernizuoti iki šiol naudotas kata-
logavimo taisykles, jas pritaikant XXI a. skaitmeninei aplinkai, pertvarkyti taisykles, suteikiant joms 
daugiau nuoseklumo, labiau jas tarptautinti ir apeliuoti į kitas metaduomenų bendruomenes už 
bibliotekų ribų, kad būtų supaprastintas keitimasis duomenimis su visų formatų informacijos ištek-
lių vartotojais. RDA taisyklės labiau orientuotos į vartotoją, nes duomenys pateikiami lanksčiau, 
išskaidomi į elementus, todėl vartotojui lengviau aptikti, identifikuoti, pasirinkti išteklių.

996556
1093569

1347317
1397762

1758071

2016                       2017                       2018                       2019                       2020    

                



Mokslinė komunikacija

Atviroji prieiga

VU biblioteka jau daugelį metų įvairiais būdais siekia skatinti atvirosios prieigos principų taikymą 
mokslo komunikacijoje. Šiais metais kryptingai tęstas VU akademinės bendruomenės informavi-
mas, konsultavimas, praktinių įgūdžių ugdymas, galiausiai įvairių formų švietimas bei edukacija.

2020 m. sausio–birželio mėnesiais Universiteto padaliniuose organizuoti mokymai tyrėjams, pa- 
dalinių registratoriams ir doktorantams. Renginių metu VU bendruomenės nariams buvo pristatomi 
atvirosios prieigos įgyvendinimo reikalavimai, mokslinių rezultatų publikavimas pagal mokslo verti-
nimo kriterijus bei atnaujintos eLABa informacinės sistemos pokyčiai. Buvo surengta 12 renginių, 
kuriuose iš viso dalyvavo 430 dalyviai.

Spalio mėnesį, kaip ir kiekvienais metais, Bibliotekoje paminėta „Atvirosios prieigos savaitė“, skirta 
įvairių su atvirąją prieiga susijusių klausimų nagrinėjimui. Šių metų renginio tema dedikuota 
teisingumui ir integracijai, prasmingam atvirumui, siekiant didesnės įtraukties ir struktūrinės lygy-
bės. Atvirasis mokslas tokiame kontekste suvokiamas ne tik kaip dalinimasis informacija, tačiau ir 
kaip atvirumo siekimas, įvairiomis formomis įgyvendinant mokslo bendruomenės bei visuomenės 
bendradarbiavimą. Atvirumas gali būti toks instrumentas, kurio pagalba galima kurti teisingesnę 
žinių dalijimosi sistemą, kurios pagalba galima keistis ir skleistis žiniomis. Atvirosios prieigos 
pagalba galima mažinti struktūrinio rasizmo apraiškas, atskirtį, atkurti teisingumą ir lygybę, 
skleidžiant mokslines žinias. 

2020 m. lapkričio 18–20 d. Bibliotekos darbuotojai surengė bendrųjų mokslinės komunikacijos kom-
petencijų stiprinimui skirtą mokymų ciklą „Duomenų dienos“ Filosofijos ir Istorijos fakultetų tyrė-
jams, kuriame dalyvavo 55 dalyviai. Pavasario ir rudens sesijų metu taip pat buvo organizuojamos 
paskaitos doktorantams bendradarbiaujant su VU Mokslo ir inovacijų departamento Dokto-
rantūros ir podoktorantūros skyriumi. Skaitytos paskaitos apie mokslinių rezultatų publikavimą, 
mokslinių tyrimų duomenų valdymą, atvirąją prieigą, mokslometrijos duomenų bazes. Šiuose 
renginiuose dalyvavo daugiau kaip 349 jaunųjų mokslininkų. Dalyko bibliotekininkams vyko inten-
syvūs mokymai „Mokslinių tyrimų duomenų valdymas, Atviroji prieiga“. 

Vilniaus universiteto biblioteka 12

Siekiant suburti atvirojo mokslo 
temoms neabejingus akademinės 
bendruomenės narius ir tobulinti 
atviro mokslo komunikaciją, nuo 
spalio 22 d. pradėtas leisti atvirojo 
mokslo klausimams skirtas naujien-
laiškis „Mokslo atvirukas“.  



Mokslometrija

Mokslometriniai mokymai bei bibliometrinės analizės – pagrindinės veiklos, kurios buvo intensyviai 
vykdomos šioje srityje. Pravesti mokymai doktorantams, kurių metu dalyviai supažindinti su forma-
liu mokslo vertinimu, jo svarba ir nauda, taip pat ugdytas jaunųjų tyrėjų gebėjimas taikyti mokslo 
vertinimo žinias darbo veikloje.
 
Be tradicinės metinės Universiteto tyrėjų bibliometrinės analizės, VU padalinių vadovams pasiūlyta 
parengti mažesnių struktūrų (skyrių ir katedrų) analizes. Pagal pageidavimą atlikta 4 padalinių 
bibliometrinės analizės: Filosofijos, Ekonomikos ir verslo administravimo, Istorijos fakultetų ir Tarp-
tautinių santykių ir politinių mokslų instituto. Analizėse pateikti duomenys pasitarnaus galvojant 
apie praėjusius metus, svarstant apie pokyčius, priimant naujus padalinio strateginius planus. 

Biblioteka 2020 m. Universiteto bendruomenei pasiūlė naują paslaugą – VU tyrėjų publikacijų 
sąrašų sudarymą Web of Science ir Scopus duomenų bazėse.

Kiekvieną savaitę Universiteto bendruomenei pradėta teikti informacija apie minėtųjų duomenų 
bazių atnaujinimą VU autorių publikacijų įrašais, taip sudarant galimybę tyrėjams bei padalinių 
registratoriams operatyviai registruoti šias publikacijas eLABa sistemoje.

Taip pat 2020 metais atlikta VU tyrėjų publikacijų, paskelbtų 2019 m. ir registruotų WoSCC biblio-
metrinės analizės InCites analizė, ir pateikti grafikai.

Mokslinių tyrimų duomenų valdymas

MIDAS – tai vieningas ir visiems prieinamas nacionalinis mokslinių tyrimų duomenų skaitmeninis 
archyvas, leidžiantis teikti e. paslaugas, kaupti ir saugoti įvairių mokslų krypčių mokslinių tyrimų 
duomenis ir kitą su moksliniais tyrimais susijusią informaciją, sudarant galimybę visiems vartoto-
jams nemokamai, lengvai bei patogiai juos pasiekti per atnaujintą MIDAS portalą. 

Tęsiant ankstesniųjų metų mokslinių tyrimų duomenų valdymo sklaidos praktiką, 2020 m. Universi-
teto padaliniuose toliau buvo organizuojamos „DuoDi“ – duomenų dienos. Šio renginio tikslas – ne 
tik atkreipti VU akademinės bendruomenės dėmesį į mokslinių tyrimų duomenų valdymo svarbą 
atvirojo mokslo plėtros kontekste, bet ir supažindinti VU mokslo bendruomenę su mokslinių tyrimų 
duomenų valdymu ir MIDAS galimybėmis, skatinti talpinti duomenis į šią saugyklą bei juos publi-
kuoti. 2020 m. duomenų dienos surengtos dviejuose Universiteto padaliniuose – Istorijos ir Filosofi-
jos fakultetuose.

Šiais metais MIDAS tyrimų skaičius padidėjo apie 30 vnt. Iš jų publikuotų tyrimų buvo 7 vnt. (iš kurių 
6 – atvirąja prieiga), nepublikuotų – 23 vnt. Bendras mokslinių tyrimų duomenų skaičiaus augimas 
2020 m. siekė 14,5 proc. Per šešerius metus (2015–2020 m.) bendras MIDAS tyrimų skaičius padidė-
jo apie 170 vnt. 

Vilniaus universiteto biblioteka 13



Vilniaus universiteto biblioteka 14

2016 m.             2017 m.               2018 m.              2018 m.              2020 m.

Publikuoti tyrimai, vnt.

Nepublikuoti tyrimai, vnt.

51

26

99

50

118

53

142

58

167

65

2020 m. balandžio 27 d. VU rektoriaus potvarkiu sukurta Nacionalinio atviros prieigos mokslinių 
tyrimų duomenų archyvo (MIDAS) valdymo grupė, kuri nuo šiol bus atsakinga už su MIDAS susijusių 
strateginių ir plėtros sprendimų priėmimą, MIDAS stabilumą, saugumą bei veiklos tęstinumo 
užtikrinimą ir archyvo kokybės bei vartotojų patirties stebėjimą. 2020 m. gegužės 4 d. įvyko pirma-
sis grupės posėdis, o  birželio 1–15 d. jos iniciatyva vykdyta VU akademinės bendruomenės apklau-
sa bei vartotojų interviu apie jų naudojimosi MIDAS patirtį. Apklausos rezultatai buvo perduoti 
lapkričio mėn. startavusio MIDAS plėtros projekto darbo grupei. Šis projektas, kuris yra Vilniaus ir 
Šiaulių universitetų sujungimą įgyvendinti padedančio projekto dalis, numato MIDAS programinės 
įrangos patobulinimus, siekiant, kad archyvas geriau atitiktų „FAIR“ (angl. Findable, Accessible, 
Interoperable, Reusable) duomenų principus. MIDAS plėtros projektas tęsis iki 2022 m. balandžio 
mėn.

eLABa viso teksto dokumentų talpykla

eLABa – nacionalinė informacinė sistema, pradėta eksploatuoti 2015 m., įgyvendinus ES struk-
tūrinių fondų projektą „eLABa integralių paslaugų sukūrimas ir plėtra“. Projekto tikslas – informa- 
cinių technologijų priemonėmis centralizuotai tvarkyti Lietuvos mokslo ir studijų institucijų produk-
ciją ir mokslinės veiklos rezultatus.

Viso teksto dokumentų talpyklą eLABa sudaro Mokslo publikacijų duomenų bazė (PDB), Elek-
troninių tezių ir disertacijų duomenų bazė (ETD) ir dokumentų sutapties nustatymo posistemė.

eLABa VU PDB posistemė per 2020 m. buvo papildyta 4217 mokslinių publikacijų įrašais. Iš viso 
talpykloje VU užregistruotos 66 996 mokslinės publikacijos, iš kurių 6741 (t.y. 10,06 proc.) atvertos 
viešai prieigai.

Nuo 2020 m. veikia straipsnių metaduomenų importo iš VU leidyklos Open Journal System (OJS) į 
eLABa talpyklą automatizuota paslauga, nustatytais laiko tarpais iš eLABa nurodytų OJS serverių 
importuojanti naujai įkeltų straipsnių metaduomenis ir viso teksto failus. Papildytos ir patobulintos 
paieškos išorinėse duomenų bazėse (PubMed, ScienceDirect, Scopus, Web of Science) ir duomenų 
importavimo į eLABa dokumentą sąsajos. Didinama integracija su LMT sistema „Vieversys“ 
palengvina kasmetinės VU mokslinių tyrimų ir eksperimentinės veiklos ataskaitų teikimą.



Vilniaus universiteto biblioteka 15

Remiantis Vilniaus universiteto rektoriaus 2019 m. spalio 29 d. įsakymu Nr. R-575, eLABa talpykloje 
2020 metais realizuotas pokytis, leidžiantis paskelbtas publikacijas, kurios pagal leidėjo politiką iš 
viso negali būti teikiamos atvirai prieigai (su embargo laikotarpiu ar be jo), saugoti neteikiant viešai 
prieigai. Parengtos ir su teisininku suderintos „Neviešinamų failų talpinimo ir naudojimo taisyklės“. 
Sistemoje realizuota galimybė eLABa naudotojams, susipažinusiems su tokių failų naudojimo 
eLABa taisyklėmis ir asmeniškai davus neterminuotą sutikimą, įkelti ir atsisiųsti neviešinamus 
failus. Davė sutikimą talpinti neviešinamus failus 1102 autoriai. 2020 m. eLABa talpykloje vyko 
sąsajos tobulinimo darbai. Šiuo metu yra galimybė eLABa talpykloje registruojamą publikaciją 
susieti su MIDAS įkeltais mokslinių tyrimų duomenimis.

Mokslinės publikacijos eLABa VU PDB posistemėje bei jų prieigos sąlygos (2016–2020 m.)

Didžiąją dalį eLABa registruotų publikacijų su viso teksto dokumentais sudaro moksliniai straips- 
niai, licencijuoti atvirojo turinio licencija CC BY (atvirojo turinio licencijų taikymas leidžia užtikrinti, 
kad kiti asmenys galėtų teisėtai naudoti internete esančius kūrinius turtinių autorių teisių subjektų 
nurodytomis sąlygomis) ir retrospektyviai įkelti straipsniai iš VU leidyklos leidžiamų žurnalų.

2020 m. įkelta ir patvirtinta 206 daktaro disertacijos ir jų santraukos (75,36 proc. prieinamos per 
atvirąją prieigą), įkelti 4629 viso teksto dokumentai, suredaguoti 7299 anksčiau parengti įrašai.

2016 m.             2017 m.               2018 m.              2018 m.              2020 m.

VU įrašai su viso teksto dokumentais

Iš viso įrašų skaičius eLABA

80000

70000

60000

50000

40000

30000

20000

10000

0

1019                 1299                1545                2397                 6741

52488               54945             59412              62792               66996



16

Studijų ir tyrimų palaikymas

Pirmakursių integracijos savaitė

2020 m. Vilniaus universiteto pirmakursių integracija vyko kitaip nei ankstesniais metais. Pandemi-
jos aplinkybės ribojo galimybę organizuoti renginius uždarose erdvėse, didelėms žmonių grupėms. 
Laikantis visų saugumo reikalavimų, Bibliotekos paslaugų pristatymus paskaitos formatu pakeitė 
parengtas vaizdo įrašas, kuriame pateikiama svarbiausia informacija apie Bibliotekos paslaugas, 
erdves. Šis vaizdo įrašas buvo patalpintas tinklalapio studentauk.vu.lt skiltyje „Video gidas“. VU 
bibliotekos vaizdo įrašas lietuvių kalba peržiūrėtas 1 565 kartus (sausio 15 d. duomenys). Integraci-
jos savaitės vaizdo įrašas apie VU biblioteką lietuvių kalba gali būti peržiūrėtas čia: Susipažinkite – 
VU biblioteka. 
Rugsėjo 12 d. įvyko diskusijų festivalis „ad Astra“ ir pirmo kurso studentų integracijai skirta mugė 
#Studentauk. Mugės metu studentai galėjo susipažinti su Universiteto bendruomene ir čia vei- 
kiančiomis organizacijomis. Bibliotekos stendas mugės metu sulaukė daug susidomėjimo ir 
studentų klausimų apie studijoms reikalingus spausdintus ir el. išteklius, MKIC ir CB erdves, 
Bibliotekos paslaugas ir karjeros bei savanorystės galimybes.  Bibliotekos stendą aplankė apie 200 
pirmo kurso studentų.
Integracijos savaitės metu taip pat vyko praktinės ekskursijos visų padalinių pirmo kurso studen-
tams. Praktinės ekskursijos metu studentai supažindinami su Bibliotekos paslaugomis ir erdvėmis: 
parodoma, kur yra skaityklos ir vadovėlių fondas, kaip susirasti leidinį Virtualioje Bibliotekoje ir   
skaitykloje, kaip veikia savitarnos skolinimosi ir grąžinimo įrenginiai; studentai nuvedami į –1 aukštą 
apžiūrėti knygų transportavimo sistemos. Integracijos savaitės ekskursijos MKIC vyko rugsėjo 
15–28 d., organizuotos mažomis grupėmis (iki 20 asm.), ekskursijų laikas ir formatas suderintas su 
VU SA, studentų kuratoriai registravo grupes. 

Integracijos savaitė
• Parengtas Biblioteką pristatantis vaizdo įrašas lietuvių ir anglų kalbomis (daugiau kaip 2 tūkst. 
peržiūrų)
• 54 ekskursijos pirmo kurso studentams MKIC; 3 paskaitos, 12 ekskursijų mainų bei nuolatinių 
studijų studentams iš užsienio;
• Dalyvavimas studentų integracijos mugėje #Studentauk.

Medijų ir informacinio raštingumo platforma: išaugęs apsilankymų skaičius per 2020 m. 246 
tūkst. apsilankymų (pvz., palyginimui, su 8 praėjusių (2019) metų mėnesiais nuo šio kurso parengi-
mo, per gegužę–gruodį – 58,5 tūkst.). Toks panaudos augimas parodo bendrą tendenciją, kad 
pandemijos metu dėl darbo ir studijų iš namų daugiau dėmesio buvo skiriama lengvai, nuotoliniu 
būdu, atvirai pasiekiamiems ištekliams.

Vilniaus universiteto biblioteka

VU bibliotekos 
komanda 
Integracijos 
savaitės metu

https://www.youtube.com/watch?v=dpRB1TebLGg&ab_channel=VilniusUniversity%28official%29


Vilniaus universiteto biblioteka 17

VU biblioteka organizuoja informacinio raštingumo mokymus VU studentams ir darbuotojams. 
Pagrindinės šių mokymų temos: mokslinės informacijos paieška, paieškos sistemos, atranka, 
etiškas informacijos naudojimas (autorių teisių reguliavimas, citavimas, bibliografinio aprašo 
rengimas bei informacijos tvarkymo ir saugojimo įrankiai). 2020 m. pravesta 150 ak. val. informa- 
cinio raštingumo mokymų, tai – 34 proc. daugiau nei ankstesniais metais. Šis augimas gali būti 
siejamas su nuotolinių studijų 2020 m. įsivyravimu ir el. išteklių populiarėjimu, taip atsirado poreikis 
gerinti įgūdžius naudotis el. mokslinės informacijos ištekliais. 

2020 m. į studijų dalykus naujai integruoti 4 IR kursai. Didžiausios apimties kursas, integruotas į 
Biologijos studijų programos Mokslinio tyrimo metodų ir analizės dėstomą dalyką, parengtas su 
studentams skiriama vertinamąja užduotimi.

IR mokymų dinamika (2017–2020 m.)

Daugiausia mokymų pravesta bakalauro studijų pakopos studentams, mažiau magistro, mažiausi-
ai doktorantūros studijų pakopos studentams. Toks pasiskirstymas natūralus, proporcingas atit-
inkamai pagal bendrus Universiteto studentų skaičius.

IR mokymų pasiskirstymas pagal tikslinę auditoriją (2020 m.)

2017 m.             2018 m.               2019 m.              2020 m.              

Ak. val.

87

147
112

150

66%

24%

7%
3%

BA / Vn.

MA

Dokt.

Darbuotojai



Vilniaus universiteto biblioteka 18

Mokslo aprūpinimo reikalingais informacijos ištekliais tyrimas (VU mokslininkų publikacijų, 
indeksuotų SCOPUS duomenų bazėje, naudotos literatūros tyrimas)

VU biblioteka, siekdama priimti įrodymais grįstus sprendimus ir užtikrinti tinkamą mokslinių tyrimų 
veiklų aprūpinimą aktualiais informacijos ištekliais, vykdė mokslo aprūpinimo reikalingais         
(mokslininkų, tyrėjų publikacijos nurodomais) informacijos ištekliais tyrimą. 

Tyrimu Siekta įvertinti VU bibliotekos informacijos išteklių (įsigytų ir prenumeruojamų) aktualumą, 
rengiant aukšto lygio mokslines publikacijas (indeksuojamas Scopus). Tirti Scopus duomenų bazėje 
indeksuotų recenzuojamuose mokslo žurnaluose publikuotų straipsnių literatūros sąrašai, propor- 
cingai pagal mokslo sritį atrenkant straipsnių kiekį. Būtent Scopus duomenų bazė pasirinkta dėl 
platesnės socialinių ir humanitarinių mokslų sričių apimties. 
Tyrimui atrinkta 208 straipsnių (t.y. 20 proc. visų VU mokslininkų 2019 m. publikuotų Scopus indek-
suojamų straipsnių). Iš viso VU mokslininkų straipsnių indeksuojamų Scopus, publikuotų 2019 m. 
(2020 02 06 duomenimis) – 1 400.  
Informacijos išteklių tipų pasiskirstymas skirtingose mokslo sričių kategorijose parodė, kad visų 
sričių tyrėjų dažniausiai naudojami informacijos ištekliai – recenzuojamų žurnalų straipsniai. 
Gamtos, technologijos, medicinos ir sveikatos mokslų srityse jie sudaro 86–90 proc. visų naudotų 
išteklių. 

Virtualūs bibliotekos mokymai

2020 m. 70 proc. visų mokymų persikėlė į virtualią erdvę. Nuotolinių mokymų pravesta 99 ak. val., 
o tradiciniu formatu – 51 ak. val. Didžioji dalis mokymų buvo virtualūs, nes ir studijos didžiąją metų 
dalį buvo vykdomos tik nuotoliniu būdu.  Nuotoliniai mokymai buvo vykdomi MS Teams platformo-
je. 
Paskaitas skaitantys dalyko bibliotekininkai kėlė kvalifikaciją nuotolinių mokymų organizavimo 
temomis, taip greitai ir efektyviai sugebėjo persiorientuoti ir prisitaikyti prie pakitusių darbo 
aplinkybių. Išbandytos įvairios studentų įsitraukimą skatinančios priemonės.

Nuotoliniai mokymai suteikia galimybę pasiekti platesnę auditoriją, dalyvių neriboja buvimo vie-  
ta – gali prisijungti visi norintys, nepriklausomai nuo buvimo vietos, galimas neribotas dalyvių skai- 
čius. Taip pat paskaita gali būti įrašyta ir persiunčiama dalyviams arba įkeliama į dalijimosi plat-
formą. 

Pasitvirtinus šiam mokymų būdui, ir ateityje planuojama dalį mokymų organizuoti per nuotolį.



19Vilniaus universiteto biblioteka

Didesnis išteklių tipų pasiskirstymas nustatytas humanitarinių ir socialinių mokslo sričių publikaci-
jose: jose reikšmingą dalį naudojamos informacijos išteklių sudaro knygos, atitinkamai 41 proc. 
(spausdintos knygos – 23 proc., el. knygos – 18 proc.) ir 24 proc. (spausdintos knygos – 16 proc., 
el. knygos – 8 proc.). Palyginimui, kitų mokslo sričių publikacijose knygos sudaro vos 4–7 proc.
Į šiuos skirtumus tarp naudojamų informacijos išteklių tipų reikėtų atsižvelgti formuojant informaci-
jos išteklių fondą skirtingų mokslo sričių poreikiams tenkinti. Gamtos, technologijos bei medicinos 
ir sveikatos mokslų poreikius didžiąja dalimi gali tenkinti recenzuojamų mokslinių žurnalų prenu-
meratos, talpyklos. Humanitarinių ir socialinių mokslų atstovams be šių šaltinių ženkliai išauga ir 
knygų (spausdintų ir elektroninių) poreikis  

Informacijos ištekliai, naudoti mokslininkų publikacijose pagal ištekliaus tipą (proc.)

Tyrime analizuojant mokslinės informacijos prieigos būdą, galima apibrėžti Bibliotekos potencialą 
aprūpinti Universitete vykdomus mokslinius tyrimus. Šio tyrimo metu gauti statistiniai, kiekybiniai 
duomenys buvo surinkti atlikus paiešką retrospektyviai – analizuojant išpublikuotus Universiteto 
mokslininkų darbus. Dėl šios priežasties galimi tam tikri neatitikimai dėl pasikeitusių prieigos 
sąlygų, pvz., dėl praėjusio embargo periodo, vėliau išteklius paskelbus atvirosios prieigos talpyk-
lose ar pasidalinus mokslininkų socialiniuose tinkluose. Siekiant tikslingiau perprasti mokslininkų 
informacinę elgseną, kokiais būdais yra ieškoma ir gaunama informacija, reikėtų pasitelkti papil-
domus tyrimų duomenis, tokius kaip mokslininkų, tyrėjų apklausos, interviu.
Atliktas tyrimas atskleidė mokslininkų informacinės elgsenos ypatumus. Gauti rezultatai parodo, 
kokie mokslinės informacijos ištekliai yra naudojami dažniausiai, kokiais būdais jie gaunami. 
Tyrimo rezultatai pritaikomi ir toliau panaudojami planuojant aktualų, mokslininkams reikalingą 
Bibliotekos informacijos išteklių fondą, atrenkant pačius reikalingiausius išteklius, bendrai stebint 
mokslinės informacijos tendencijas, tikrinant hipotezes, pvz., ar pakanka vien atviros prieigos ištek-
lių.
Kartu su anksčiau atlikto studijų aprūpinimo informacijos ištekliais tyrimo duomenimis, šie rezul-
tatai leidžia susidaryti bendrą vaizdą, kokiu lygiu bendrai VU yra aprūpinamos studijų ir mokslo 
veiklos, leidžia išryškinti stiprybes, silpnybes ir potencialias rizikas, tikslingiau planuoti turimus 
resursus.

Humanitariniai

Socialiniai

Žemės ūkio

Medicinos ir sveikatos

Technologijos

Gamtos

52                                                                         18                                          23                       2     5    

65                                                                          8                      16                 1         10    

78                                                                                  3      4    1            14   

86                                                                                       3  1         10   

86                                                                                       3    3   2      6  

90                                                                                        2  3  1    4  

Recenzuojamų žurnalų straipsniai

El. knygos

Spausdintos knygos

Konferencijų rinkinių straipsniai

Kita



Vilniaus universiteto biblioteka 20

2020-ieji metai žmonijos atmintyje išliks kaip COVID-19 pandemijos pradžios metai. Pasaulį 
sukrėtęs virusas apribojo žmonių gyvenimą, pakeitė įvairių organizacijų, taip pat ir universitetų bei 
bibliotekų, darbą. Studijas studentai tęsė nuotoliniu būdu; lankymasis Bibliotekoje buvo ribojamas; 
knygų skolinimas tapo galimas tik nekontaktuojant su kitais žmonėmis; kai kurios paslaugos (pvz., 
galimybė dirbti skaityklose, rezervuoti darbo kambarius) – atšauktos. Tapo įprasta matyti Bibliote-
kos vartotojus ir darbuotojus su kaukėmis, o matomose vietose išdėliotus dezinfekcinio skysčio 
buteliukus. Nepaisant visų iššūkių, darbuotojai, kurių darbo pobūdis leido dirbti iš namų, puikiai 
prisitaikė prie neįprastų sąlygų ir savo veiklas tęsė nuotoliniu būdu. Dalis paslaugų, renginių ir inici-
atyvų buvo perkelti ir sėkmingai vykdomi virtualioje erdvėje.     



Vilniaus universiteto biblioteka 21

MOKSLO IR KULTŪROS
PAVELDAS
 
Paveldo rinkinių fondo kaupimas

2020 m. Retų spaudinių fondą sudarė 165 542 vnt. XV–XX a. pr. leidinių. Šiais metais rinkinys 
pildėsi perduodamais leidiniais iš kitų Bibliotekos skyrių, kurie pagal chronologiją priklauso retiems 
spaudiniams. Iš Bendrųjų fondų gauti 44 vnt. XVII–XVIII a. leidinių, iš Rankraščių skyriaus gauti 6 
leidiniai: keli inkunabulo lapai-fragmentai ir 1 mikrofilmas su 7 disertacijų, leistų Vilniaus akademi-
jos spaustuvėje 1576–1578 m., negatyvais. 2020 m. ARS VIA aukcione buvo įsigytas pakankamai 
retas 1783 m. Lietuvos ir aplinkinių kraštų žemėlapis. 
2020 m. Rankraščių fondą sudarė 339 fondai, 343 889 įvairių rūšių dokumentai. Dokumentų 
grupėmis ir pavieniais dokumentais papildytas 31 fondas, sudaryti 3 nauji fondai (Skirmanto Va- 
liulio, Liudviko Kimčio ir Vlado Pupšio fondai). Rankraščių skyriaus fondus taip pat papildė aukcio-
nuose įsigyti vertingi 3 rankraštiniai dokumentai, 3 pavienės fotografijos, nuotraukų albumas ir 
muzealija (medalis Vilniaus universiteto įkūrimo 250-osioms metinėms paminėti). Ypač reiktų išskir-
ti Basųjų karmelitų Lietuvos šv. Kazimiero provincijos kapitulos aktų knygą, pildytą 1733–1823 m. ir 
Basųjų karmelitų vienuolių ordino Lietuvos šv. Kazimiero provincijos kapitulos protokolų, aktų, raštų 
ir laiškų nuorašų knygą iš Vilniaus vienuolyno, pildytą 1766–1809 m. Dėl abiejų šių rankraštinių 
knygų aukcionuose vyko didelės varžytinės tarp privačių kolekcininkų. Tikėtina, kad jos būtų buvu-
sios išvežtos iš Lietuvos, tad džiugu, kad šie vertingi dokumentai bus saugomi Vilniaus universiteto 
bibliotekoje ir prieinami Lietuvos tyrinėtojams. 
2020 m. Grafikos kabineto rinkinį sudarė 95 172 vnt. darbų. Šiais metais rinkiniai buvo papildyti 
145-iais XVII–XX a. 27 dailininkų kūriniais, iš ARS VIA aukcionų buvo įsigyta dar 12 XVII–XIX a. 
darbų.

Retų spaudinių fondą papildė nauji dar vieno inkunabulo lapai-fragmentai. Įdomu, kad juos per-
davė Rankraščių skyrius – ankstyviausiojo spaudos laikotarpio knygos lapai buvo panaudoti rank-
raščio viršelio pakietinimui!

Paveldo rinkinių fondo priežiūra

Dokumentai konservuojami ir / arba restauruojami parodoms, skaitmeninimui ir saugojimui. 2020 
m. buvo restauruoti 73 667 VIII kategorijos lapai (14 110 VIII kat. lapų restauruota vykdant pro-
jektinę veiklą, o 59 557 lapai – vykdant planinius darbus). Atliekamų darbų rezultatai apskaičiuoja-
mi sąlyginiais VIII kategorijos lapais (t. y. išvestinis rodiklis, kuris skaičiuojamas atsižvelgiant į 
skirtingus dokumentų formatus, būklės sudėtingumą ir pažeidimo laipsnį). 2020 m. buvo konser-
vuota-restauruota 113 įrišų ir pagaminti 7 nauji įrišai. Per šiuos metus buvo pagaminta 315 
įvairaus formato ir sudėtingumo apsaugos priemonių dokumentams.



Vilniaus universiteto biblioteka 22

Vykdant prevencinę fondų priežiūrą 2020 m., tęsti 1-ojo saugyklų aukšto tvarkymo darbai, siekiant 
išvalyti, sutvarkyti ir tinkamai paruošti saugojimui saugykloje esančius periodinius leidinius. Taip 
pat buvo tęsiamas Istorijos šaltinių skaitykloje bei Retų spaudinių skyriaus skaitykloje saugomų 
dokumentų restauravimas. 
2020 m. atlikti cheminiai ir mikrobiologiniai tyrimai buvo vykdomi keliomis kryptimis: 1) Mikro- 
biologinė fondų priežiūra: įprastai reguliariai tiriamas saugyklų (du kartus per metus), skaityklų 
(kartą per ketvirtį), darbo kabinetų (kartą per ketvirtį) mikrobiologinis oro užterštumas 2020 m. 
buvo tiriamas mažesniu intensyvumu. Taip pat buvo atliekami priimtų į skyrių dokumentų mikro- 
biologiniai tyrimai. Iš viso 2020 m. patalpų oro mikrobiologijai tirti buvo paimti 158 mėginiai, 356 
mėginiai paimti nuo mikroorganizmais galimai užkrėstų dokumentų, dar apie 10 mėginių 
paimta nuo kitų paviršių (sienų ir pan.). 2) Dokumentų tyrimai prieš restauravimą / konservavimą 
(medžiagos rūgštingumo nustatymas, rašalo tyrimas, klijų kilmės nustatymas, lignino nustatymas 
popieriaus pluošte, morfologiniai tyrimai ir kt.).

Gegužės 7–8 d. Vilniaus dailės akademijos Dailėtyros institutas organizavo tarptautinę nuotolinę 
konferenciją „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“. Šis renginys buvo skirtas VU 
bibliotekos 450 metų sukakčiai paminėti. Jame Retų spaudinių skyriaus darbuotojos pristatė 
pranešimus – Sondra Rankelienė pristatė pranešimą „Epochų kaitos atspindys Vilniaus universiteto 
bibliotekos inkunabuluose: viršeliai, proveniencijos, marginalijos ir gra�ti“, o dr. Ina Kažuro – 
„Vienos graviūros istorija: XVIII a. knygos meno raiška“.

Skaitmeninimas

2020 m. buvo suskaitmeninta 3110 įvairaus pobūdžio objektų, kuriuos sudarė 148 597 pusla-
piai. Be planinio rankraščių, retų spaudinių, VU mokslo periodikos skaitmeninimo, vartotojų užsa-
kymų vykdymo, atliepiant VU bendruomenės poreikį, 2020 m. buvo intensyviai kuriamas skaitme-
ninis turinys ES regioninės plėtros fondo finansuojamam projektui „Visuomenės poreikius atitin- 
kančios virtualios kultūrinės erdvės vystymas“ (VEPS), prie kurio Biblioteka prisijungė 2018 m. 
pabaigoje, ir projektui EODOPEN, kurio tikslas – atverti Europos XX–XXI a. fondus, tiesiogiai 
įtraukiant bendruomenes į atrankos, skaitmeninimo ir sklaidos procesus, tuo pat metu stiprinant 
Bibliotekos darbuotojų gebėjimus spręsti klausimus, susijusius su autorių teisėmis.

 



Vilniaus universiteto biblioteka 23

Moksliniai tyrimai ir jų sklaida

Iš viso 2020 m. Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių departamento darbuotojai parengė 13          
mokslinių publikacijų ir 9 pranešimus mokslinėse konferencijose / seminaruose (tiesa, dalis 
renginių dėl pasaulinės pandemijos neįvyko ir paruoštų pranešimų perskaityti nepavyko) bei dėl 
pasikeitusių darbo sąlygų neįprastai daug mokslo populiarinimo straipsnių, apžvalgų.
Pandemija pristabdė (bet nesustabdė) „Vilniaus universiteto bibliotekos istorijos“ ir leidinio, skirto 
projekto „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“ baigiamajam etapui, rengimo darbų.
2020 m. teko du kartus pildyti ir koreguoti mokslinio projekto „Senojo Vilniaus universiteto diser- 
tacijų (1579–1773) tyrimas ir duomenų bazės sukūrimas“ gaires. Aptariamaisiais metais paraiška 
buvo parengta, pataisyta pagal pateiktas pastabas ir pateikta LMT Valstybinės lituanistinių tyrimų 
ir sklaidos 2016–2024 m. programos mokslo projekto finansavimui gauti.
Tęsti šaltinio „Lustracya Collegium Academickiego Wilenskiego anno 1773 Novembris 17 dnia...“ 
rengimo spaudai darbai: tikslintas perrašo tekstas, atliekamas vertimas su prierašais ir komenta- 
rais. Rengimo spaudai darbai toliau bus tęsiami ir 2021 m. 2020 m. IV ketvirtyje pradėta rengti 
šaltinių publikacija „Antano Vienuolio-Žukausko publikuotų ir nepublikuotų laiškų rinkinys“. Šis 
laiškų rinkinys rengiamas kartu su A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus 
direktoriumi A. Verbicku. Bus teikiama paraiška Lietuvos kultūros tarybai daliniam finansavimui 
gauti.
Bendradarbiaujant su Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Dokumentų restauravi-
mo skyriumi, Vilniaus universiteto Chemijos ir geomokslų fakultetu bei Lietuvos nacionalinio muzie-
jaus Restauravimo centru, Dokumentinio paveldo išsaugojimo departamentas tęsė tyrimus tema 
„Geležies galo rašalu rašytų dokumentų tyrimas ir rašalo stabilizavimo metodų parinkimas bei 
pritaikymas“. 2020 m. buvo baigtas F-7 fonde saugomų rankraštinių LDK teismų knygų struktūros 
knygotyrinis tyrimas, buvo tęsiamas (atliekamas nuo 2018 m.) Retų spaudinių skyriaus III fonde 
saugomų pergamentinių knygų įrišų tyrimas.
2019 m. IV ketvirtyje Lietuvos kultūros taryba patvirtino finansavimą projektui „Darbuotojų kvalifi- 
kacijos tobulinimas siekiant užtikrinti kokybišką pergamentinių įrišų išsaugojimą“. Seminaras buvo 
numatomas 2020 m. spalio 19–23 d. Šio bendradarbiavimo tikslas – surengti savaitės trukmės 
vizitą, kurio metu kviestinė lektorė iš JAV A. Hillam bibliotekos restauratoriams pristatytų neišrištų, 
pergamentu aptrauktų knygų restauravimo metodikas, neatmetant galimybės surengti pristatymą 
platesnei restauratorių grupei iš kitų Lietuvos restauravimo dirbtuvių. Dėl pandemijos šalyje pla- 
nuotas seminaras neįvyko ir buvo nukeltas į 2021 m., kartu perkeliant LKT skirtas lėšas seminaro 
organizavimui.

2020 m. dokumentinis paveldas persikėlė į virtualią erdvę – sėkmingai rengtos virtualios parodos, 
viena iš jų – populiariojoje „Google Arts & Culture” platformoje. 



Pristatantys VU bibliotekoje saugomą 
kultūros paveldą

Surengti bendradarbiaujant su kitų 
VU pdalinių atstovais

Kiti renginiai ir parodos

2016 m.             2017 m.               2018 m.              2019 m.               2020 m.

34

65

7

22

96

13

28

81

13

31

57

15
22

29

16

VU BIBLIOTEKA MATOMA
IR VERTINAMA
 
Ryškiausios parodos ir renginiai

Visuomenei atvirais renginiais ir parodomis biblioteka pristato savo fonduose saugomus kultūros 
paveldo dokumentus, kviečia diskutuoti kultūros ir švietimo klausimais, pažinti Universiteto gyve- 
nimą. 

Dėl 2020 m. pasaulį ištikusios pandemijos (COVID-19) Lietuvoje buvo paskelbti du karantinai. Dėl 
šios priežasties nebuvo galimybės surengti didžiosios dalies suplanuotų renginių ir parodų. Dėl 
COVID-19 pandemijos paskelbtų karantinų neįvyko apie 70 parodų ir renginių (VU bibliotekos 450 
metų jubiliejui skirtų renginių, projekto „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“ išvažiuojamųjų 
renginių, studentų draugijos Filomatų būrelių Č. Milošo skaitykloje, ir kitų renginių).

Bibliotekos organizuojamuose renginiuose 2020 metais apsilankė 1062 dalyviai. Parodose 
visuomenei pristatyta 761 dokumentas, kai kurie jų pateikti ir virtualioje erdvėje. Iš viso 2020 m. VU 
bibliotekoje vyko 23 parodos, 2 virtualios parodos ir 36 renginiai (viso – 61). 

Bendras renginių ir parodų skaičius, 2016−2020 m.

Iš 61 renginio ir parodos 22 buvo skirti VU bibliotekoje saugomo paveldo viešinimui. 

Renginių ir parodų VU bibliotekoje skaičius pagal tematiką 2016–2020 m.

Renginiai

Parodos

2016 m.         2017 m.         2018 m.        2019 m.          2020 m.

52 47

71

47

60

46

70

36 36
25

VU bibliotekos 
komanda 
Integracijos 
savaitės metu



Vilniaus universiteto biblioteka 25

Visų renginių sąrašas: žr. priedą Visos parodos ir renginiai 2020

VU bibliotekos 450 metų jubiliejaus proga buvo sukurta speciali gimtadienio svetainė, kurioje 
pristatytos sukakčiai paminėti planuojamos šventinės veiklos, renginiai ir iniciatyvos, skelbtos 
išskirtinės istorijos apie VU biblioteką. Taip pat sukurtas gimtadieninis Bibliotekos logotipas.

Šiais metais VU biblioteka minėjo 450 metų sukaktį. Pasaulį ištikusi pandemija sutrukdė įgyvendinti 
suplanuotą 450 metų jubiliejui skirtą renginių ir parodų programą, o dalį renginių ir parodų teko 
perkelti į virtualią erdvę. Dėl operatyvaus persiorientavimo į virtualią realybę, VU bibliotekai pavyko 
visuomenei pasiūlyti kelias įsimintinas ir didelio susidomėjimo sulaukusias iniciatyvas. 

Virtualus M. Mažvydo „Katekizmo“ eksponavimas

Tradiciškai kasmet minint Vilniaus universiteto gimtadienį, balandžio 1-ąją – vieną dieną metuose – 
eksponuojama pirmoji spausdintinė lietuviška knyga, M. Mažvydo „Katekizmas“. 
2020 m. balandžio mėn. jau galiojo šalyje įvestas karantinas, todėl knygos eksponuoti gyvai 
galimybės nebuvo. Komunikacijos ir informacijos skyriaus iniciatyva, VU biblioteka visuomenę 
kvietė M. Mažvydo „Katekizmą“ apžiūrėti virtualiai. 
Svarbu pabrėžti, kad virtualaus „Katekizmo“ eksponavimo dieną pasiektas visų laikų VU bibliotekos 
Skaitmeninių kolekcijų peržiūrų per dieną rekordas – jų fiksuota per 5600.

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1079-mazvydo-katekizmas-vartykite-ir-atraskite


Vilniaus universiteto biblioteka 26

Virtuali ekspozicija „Knygos menas. Dokumentai iš universiteto bibliotekos kolekcijų“

Paroda „Knygos menas. Dokumentai iš universiteto bibliotekos kolekcijų“ taip pat turėjo vykti gyvai 
ir papildyti Vilniaus dailės akademijos organizuotą ir garbingajai VU bibliotekos 450 metų sukakčiai 
skirtą konferenciją „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“, vykusią 2020 m. 
gegužės 7–8 d. 

Virtuali ekspozicija „Knygos menas. Dokumentai iš universiteto bibliotekos kolekcijų“ buvo skirta 
šios konferencijos dalyviams. Atsižvelgus į poreikį tokio tipo ekspozicijai (lengva linijinė navigacija, 
išsamūs aprašai, suskaitmeninto dokumento lokacijos skaitmeninėse kolekcijose), trumpą laiko 
tarpą, skirtą ekspozicijai parengti ir priimto sprendimo nekurti atskiros skilties Skaitmeninių kolek-
cijų svetainėje bei alternatyvos nebuvimo, ekspozicijai pasirinkta platforma „Flickr“. 

M. Šaboršinaitė ir L. Dumbravaitė atliko dokumentų peržiūrą, dokumentų grafinio pritaikymo 
virtualiam formatui darbus, sukėlimą į „Flickr“ platformą, aprašų, metaduomenų, nuorodų sudėlio-
jimą. M. Šaboršinaitei teko turinio redaktorės vaidmuo. Parodą sudaro 156 vaizdai, ją peržiūrėjo 
1803 lankytojai.

„Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“

Projektas prasidėjo 2015 m. VU bibliotekai minint 445-ąsias įkūrimo metines, o Lietuvai – Etnogra- 
finių regionų metus. Taip gimė projekto idėja, siekiant pažymėti VU bibliotekos sukaktį, aplankyti 
visus Lietuvos regionus ir pristatyti tą Bibliotekoje saugomo kultūros paveldo dalį – rankraščius, 
knygas, kartografiją, grafiką, senąją fotografiją, – kuri labiausiai atspindėtų lankomo regiono 
istoriją. Projektui įsibėgėjus, aplankoma vis daugiau miestų, o 2020 m., VU bibliotekos 450 metų 
jubiliejaus proga, buvo ketinama aplankyti 15 miestų. 

https://www.flickr.com/photos/vu_library/albums/72157714160010933


Vilniaus universiteto biblioteka 27

Pasaulinei COVID-19 pandemijai lėmus reikšmingus renginių organizavimo ir judėjimo šalyje apri-
bojimus, 2020 m. surengtos 5 išvažiuojamosios projekto parodos ir renginiai: 

1. Alytus: birželio 10 d. Vilniaus universiteto biblioteka lankėsi Alytaus Jurgio Kunčino viešojoje 
bibliotekoje. 

2. Švenčionys: vasario 12 d. VU biblioteka vyko į Švenčionių rajono savivaldybės viešąją biblioteką.

3. Trakai: sausio 23 d. Vilniaus universiteto biblioteka parodą pristatė Trakų rajono viešojoje 
bibliotekoje.



Vilniaus universiteto biblioteka 28

4. Ukmergė: vasario 17 d. Vilniaus universiteto biblioteka svečiavosi Ukmergės rajono savivaldybės 
Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje.

5. Dusetos: kovo 4 d. Vilniaus universiteto biblioteka apsilankė Dusetų Kazimiero Būgos bibliotekoje.

Likusios 10 parodų ir renginių perkeliamos į 2021 m. planą.



Vilniaus universiteto biblioteka 29

Projektinė veikla

Kiekvienais metais Biblioteka vykdo arba prisideda vykdant ES finansuojamus tarptautinius, nacio-
nalinius, taip pat Universiteto infrastruktūros plėtros arba mažesnės apimties kultūrinius projektus. 
Ne išimtis ir 2020 m., kuriais įgyvendinta ar tik pradėta įgyvendinti įvairūs kūrybiški ir pažangūs 
sumanymai.

Atnaujinta VU bibliotekos Skaitmeninių kolekcijų platforma! 

Minėdama 450 metų sukaktį, VU biblioteka savo paslaugų vartotojams pristatė ypatingą dovaną – 
atnaujintą skaitmeninių kolekcijų platformą internete.

Tūkstančiais naujų skaitmeninių objektų papildyta ir nuolat toliau pildoma platforma leidžia 
mėgautis pastebimai paprastesnėmis paieškos galimybėmis, patobulinta objektų peržiūra ir intu-
ityvesniu naršymu.

Skaitmeninių dokumentų kolekcijų platforma atvėrė pačias vertingiausias VU bibliotekoje saugo-
mas kolekcijas. Joje galima ieškoti dokumentų iš retų spaudinių, rankraščių, grafikos ar fotografijos 
rinkinių – pagrindinių čia esančių kolekcijų, skirtų studijoms, moksliniams tyrimams ir kultūriniam 
lavinimui. Besidomintys kultūros paveldo išsaugojimo veiklomis Lietuvoje ir pasaulyje čia taip pat 
randa informaciją apie nacionalines ir tarptautines skaitmeninimo iniciatyvas bei projektus.

VU biblioteka yra viena pirmųjų šalies atminties institucijų, ėmusi skaitmeninti Lietuvai ir pasauliui 
reikšmingus dokumentinio kultūros paveldo objektus. Įsitraukiant į nacionalinius ir tarptautinius 
kultūros paveldo išsaugojimo skaitmeninėje erdvėje projektus, siekiama užtikrinti čia saugomo 
dokumentinio paveldo prieinamumą kiekvienam vartotojui.

Grafika, 18 a., 
Prancūzija

https://kolekcijos.biblioteka.vu.lt/


Vilniaus universiteto biblioteka 30

Antrus metus vykdomas EODOPEN projektas, kurio tikslas – skaitmeniniu pavidalu neprieinamų 
darbų pateikimas visuomenei juos suskaitmeninant ir suteikiant prie jų prieigą visos Europos lygiu, 
nepažeidžiant autorių teisių įstatymo. Šiuo projektu 15 bibliotekų sieks iki 2023 m. Europos inter-
nautams suskaitmeninti ir atverti 15 tūkst. XX–XXI a. dokumentų ir literatūros kūrinių. Vykdant 
EODOPEN projektą, 2020 m. suskaitmeninti 14 367 puslapiai arba 91 objektas. 2020 m. sutvarkyta 
ir paviešinta viso 113 dokumentų VU bibliotekos Skaitmeninių kolekcijų platformos EODOPEN kolek-
cijoje. 

2020 m. buvo tęsiamas „Senojo Vilniaus universiteto disertacijų (1579 – 1773) tyrimas ir duomenų 
bazės sukūrimas“ (VUDis) projekto idėjos vystymas – pasirinkta dokumentų atrankos metodika, 
vykdyta dokumentų paieška ir atranka, planuojamos veiklos, išgrynintas galutinis rezultatas. Pro-
jektui buvo gautas Lietuvos mokslo tarybos finansavimas.

2020 m. VU biblioteka dalyvavo tęstiniame nacionaliniame skaitmeninimo projekte „Virtualios elek-
troninio paveldo sistemos (VEPS) plėtra“. 2020 m. pereita prie mažesnės apimties objektų skaitme-
ninimo. Iš viso 2020 m. vykdant VEPS projektą suskaitmeninti 68 245 puslapiai arba 2 304              
objektai.
 
Skaitmeninimo veiklas apima ir kitas sėkmingai tęsiamas nacionalinis skaitmeninimo projektas 
„Visuomenės poreikius atitinkančios virtualios kultūrinės erdvės vystymas“. Jo dėka šiais metais 
suskaitmeninti 51 779 puslapiai, t. y. 1 117 objektų.

2020 m. jau vienuoliktus metus tęsiamas ES finansuojamas nacionalinis projektas „eMoDB.LT; 
duomenų bazių atvėrimas Lietuvai“, leidžiantis Bibliotekai prenumeruoti duomenų bazes. 2020 m. 
per šį projektą prenumeruotos 58 elektroninių išteklių duomenų bazės, kurios mokslininkams, tyrė-
jams ir studijuojantiesiems suteikia prieigą prie pagrindinių mokslinių informacijos šaltinių. Per 
„eMoDB.LT“ projektą taip pat prenumeruotas bibliografinės informacijos tvarkymo įrankis           
RefWorks. 

2020 m. ir toliau buvo tęsiamas „Mokymosi galimybių atvėrimo žmonėms su skaitymo sutrikimais 
MOBILaIT“ projektas, kuriuo siekiama padidinti paslaugų, skirtų žmonėms, negalintiems skaityti 
įprasto formato teksto, prieinamumą.

2020 m. Lietuvos kultūros taryba finansavo tęstinius VU bibliotekos vykdomus projektus: „Kultūros 
nakties“ renginį „Laikas, atsuktas atgal“ bei „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“.  
„Kultūros nakties“ renginys „Laikas, atsuktas atgal“ 2020 m. nevyko dėl pasaulinės pandemijos 
lemtų ribojimų renginiams ir susibūrimams. 
Projektą „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“ 2020 m. dėl tų pačių priežasčių pavyko 
įgyvendinti tik dalinai – iš 15 suplanuotų parodų suorganizuotos 5, o likusios 10 perkeltos į 2021 m.

Dalis į EODOPEN projektą įtrauktų ir suskaitmenintų knygų yra pristatomos Bibliotekos informaci-
jos kanaluose: socialiniuose tinkluose, interneto svetainėje. Siekiant plačiau supažindinti 
visuomenę su suskaitmeninto dokumento turiniu, neretai pakalbinamas ir jo kūrėjas – autorius. 
Tokiu būdų gimsta labai įdomūs interviu, susidomėjimo sulaukiantys įvairiuose lietuviškuose ži- 
niasklaidos naujienų portaluose. Vienas tokių tekstų – LRT publikuotas pokalbis su A. Bumblausku 
„Profesorius Bumblauskas – apie Smetonos šmėklą ir 30 Lietuvos draugų“.



Vilniaus universiteto biblioteka 31

Moksliniai tyrimai ir jų sklaida

Iš viso 2020 m. Mokslinių tyrimų ir paveldo rinkinių departamento darbuotojai parengė 13          
mokslinių publikacijų ir 9 pranešimus mokslinėse konferencijose / seminaruose (tiesa, dalis 
renginių dėl pasaulinės pandemijos neįvyko ir paruoštų pranešimų perskaityti nepavyko) bei dėl 
pasikeitusių darbo sąlygų neįprastai daug mokslo populiarinimo straipsnių, apžvalgų.
Pandemija pristabdė (bet nesustabdė) „Vilniaus universiteto bibliotekos istorijos“ ir leidinio, skirto 
projekto „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“ baigiamajam etapui, rengimo darbų.
2020 m. teko du kartus pildyti ir koreguoti mokslinio projekto „Senojo Vilniaus universiteto diser- 
tacijų (1579–1773) tyrimas ir duomenų bazės sukūrimas“ gaires. Aptariamaisiais metais paraiška 
buvo parengta, pataisyta pagal pateiktas pastabas ir pateikta LMT Valstybinės lituanistinių tyrimų 
ir sklaidos 2016–2024 m. programos mokslo projekto finansavimui gauti.
Tęsti šaltinio „Lustracya Collegium Academickiego Wilenskiego anno 1773 Novembris 17 dnia...“ 
rengimo spaudai darbai: tikslintas perrašo tekstas, atliekamas vertimas su prierašais ir komenta- 
rais. Rengimo spaudai darbai toliau bus tęsiami ir 2021 m. 2020 m. IV ketvirtyje pradėta rengti 
šaltinių publikacija „Antano Vienuolio-Žukausko publikuotų ir nepublikuotų laiškų rinkinys“. Šis 
laiškų rinkinys rengiamas kartu su A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus 
direktoriumi A. Verbicku. Bus teikiama paraiška Lietuvos kultūros tarybai daliniam finansavimui 
gauti.
Bendradarbiaujant su Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Dokumentų restauravi-
mo skyriumi, Vilniaus universiteto Chemijos ir geomokslų fakultetu bei Lietuvos nacionalinio muzie-
jaus Restauravimo centru, Dokumentinio paveldo išsaugojimo departamentas tęsė tyrimus tema 
„Geležies galo rašalu rašytų dokumentų tyrimas ir rašalo stabilizavimo metodų parinkimas bei 
pritaikymas“. 2020 m. buvo baigtas F-7 fonde saugomų rankraštinių LDK teismų knygų struktūros 
knygotyrinis tyrimas, buvo tęsiamas (atliekamas nuo 2018 m.) Retų spaudinių skyriaus III fonde 
saugomų pergamentinių knygų įrišų tyrimas.
2019 m. IV ketvirtyje Lietuvos kultūros taryba patvirtino finansavimą projektui „Darbuotojų kvalifi- 
kacijos tobulinimas siekiant užtikrinti kokybišką pergamentinių įrišų išsaugojimą“. Seminaras buvo 
numatomas 2020 m. spalio 19–23 d. Šio bendradarbiavimo tikslas – surengti savaitės trukmės 
vizitą, kurio metu kviestinė lektorė iš JAV A. Hillam bibliotekos restauratoriams pristatytų neišrištų, 
pergamentu aptrauktų knygų restauravimo metodikas, neatmetant galimybės surengti pristatymą 
platesnei restauratorių grupei iš kitų Lietuvos restauravimo dirbtuvių. Dėl pandemijos šalyje pla- 
nuotas seminaras neįvyko ir buvo nukeltas į 2021 m., kartu perkeliant LKT skirtas lėšas seminaro 
organizavimui.

2020 m. dokumentinis paveldas persikėlė į virtualią erdvę – sėkmingai rengtos virtualios parodos, 
viena iš jų – populiariojoje „Google Arts & Culture” platformoje. 

Ekspertinės veiklos

Bibliotekos darbuotojai dalyvauja vietinių ir tarptautinių organizacijų veikloje, vysto bendrus pro-
jektus, bendradarbiauja, įgyvendindami įvairias idėjas. Biblioteka turi savo atstovus: LR Kilnojamų-
jų kultūros vertybių restauratorių Atestavimo Komisijoje, UNESCO programos Pasaulio atmintis 
nacionaliniame komitete, Klasikų asociacijoje, Nacionalinės bibliografijos rengimo redkolegijoje, 
Lietuvos akademinių bibliotekų direktorių asociacijoje (LABA), Lietuvos bibliotekininkų draugijoje 
(LBD), Standartizacijos departamento technikos ekspertų komitete; Mokslinių duomenų tyrimų 
aljanse (RDA), Knygos meno ekspertų komisijoje, Lietuvos komunikacijos asociacijoje (LTKA), Lite- 
ratūros taryboje prie LR KM, Vilniaus knygrišių gildijoje ir kitose organizacijose ar grupėse.

Tarptautinių organizacijų narė

Vilniaus universiteto biblioteka yra šių tarptautinių organizacijų narė:
 
• Association of European Research Libraries (LIBER)
• Consortium of European Research Libraries (CERL)
• Bibliotheca Baltica (BB) 
• Confederation of Open Access Repositories (COAR)
• European Open Science Cloud Association (EOSC)

Palaikomi ryšiai su Jogailos, Tartu ir Latvijos universitetais, bendradarbiaujama su Goethe‘s insti-
tutu.

Ypatingi svečiai

Kiekvienais metais Universitetą aplanko užsienio valstybių valdžios atstovai. 2020 m. Vilniaus 
universiteto bibliotekoje lankėsi:

• Vengrijos ambasadorius Gabor Diczhazi (2020 m. birželio 17 d.)
• Lenkijos mokslo ir aukštojo mokslo ministras Wojciech Murdzek (2020 m. rugpjūčio 3 d.)
• Slovakijos ambasadorius Ladislav Babčan (2020 m. rugsėjo 14 d.)
• Meksikos ambasadorius Francisco Eduardo Del Rio Lopez su žmona (2020 m. spalio 13 d.)
• Pirmosios Lenkijos ir Lietuvos ponios Agata Duda ir Diana Nausėdienė (2020 m. lapkričio 27 d.)



Vilniaus universiteto biblioteka 32

PRIEDAI

Visos parodos ir renginiai

Visos 2020 m. Vilniaus universiteto bibliotekoje vykusios parodos ir renginiai:

PARODOS 

• 2020-01-06. Vilniaus universiteto garbės daktaro, Bibliotekos globėjo ir mecenato dr. Vaclovo 
Dargužo (Andreas Hofer, 1920–2009) 100-mečio minėjimas VU bibliotekoje.
• 2020-01-16–2020-03-23. Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos Dizaino fakulteto Grafinio 
dizaino studijų programos studentai sukūrė ekslibrisus ir iliustracijas skirtas VU bibliotekos 450 
metų sukakčiai paminėti.
• 2020-02-07. Ekspozicija prof. Zigmo Zinkevičiaus jubiliejaus ir jo vardo auditorijos atidarymo 
Filologijos fakultete proga.
• 2020-02-08. Renginio metu „Tarp karnavalų ir amžinybės“ VU bibliotekos A. Mickevičiaus muzie-
juje veikė dailininkės Bożenos Naruszewicz, fotografės Bożenos Mozyro bei keramiko Luko Šilinskio 
darbų parodos.
• 2020-02-20. VU bibliotekos raritetų ekspozicija Knygų mugėje Litexpo „Ko nerasite Google 
žemėlapiuose?“
• 2020-02-25. K. Daukšo auditorijoje atidaryta paroda skirta VU profesoriams Kaziui Daukšui 
(1905–1985) ir Vitui Daukšui (1935–2013) atminti.
• 2020-06-17–2020-08-31. Arvydo Každailio iliustracijos Simono Daukanto knygai „Būdas senovės 
lietuvių, kalnėnų ir žemaičių”. Iš VU bibliotekos Grafikos kabineto rinkinių.
• 2020-07-08 –2020-10-29. Dailininko Stanislavo Koplevskio paveikslų paroda „Senasis Vilnius“ VU 
bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje.
• 2020-09-15–2020-10-23. „Miesto kasdienybės istorikas dr. Stasys Samalavičius (1930–1992)“, 
skiriama istoriko S. Samalavičiaus 90-osioms metinėms.
• 2020-09-17–2020-11-06. „Knygos menas“ VU bibliotekos Baltojoje salėje.
• 2020-10-20. „Nuo Taikiosios revoliucijos iki vieningos Vokietijos“.
• 2020-10-22–24 Specialus 5-osios Vilniaus galerijų savaitės projektas „Observatorija: Aistės Am-
brazevičiūtės eksperimentinės architektūros instaliacija“.
• 2020-11-12. „Bėgant dešimtmečiams. Vilniaus universiteto Lietuvių kalbos katedrai – 80“.
• 2020-11-04. Mokslinio seminaro „Jono Kazlausko diena: istorinės gramatikos dalykai“ atidaryta 
ekspozicija kalbininko Jono Kazlausko 90 metų ir žurnalo „Baltistica“ 55 metų sukakties proga FlF 
K. Donelaičio auditorijoje.
• 2020-11-11–25. Paroda „Grafikė Laima Bronislava Pučkoriūtė (1931–2020)“ Filologijos skaitykloje.
• 2020-12-04. Mokslinio seminaro „Jono Kazlausko diena: istorinės gramatikos dalykai“ atidaryta 
ekspozicija kalbininko Jono Kazlausko 90 metų ir žurnalo „Baltistica“ 55 metų sukakties proga FlF 
K. Donelaičio auditorijoje.



Vilniaus universiteto biblioteka 33

Išvažiuojamosios parodos

• 2020-01-23. Trakų viešojoje bibliotekoje pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliote-
koje: Trakai“ – projekto „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje“ renginys.
• 2020-02-12. Švenčionių rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje pristatyta rankraščių ir senųjų 
spaudinių paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Švenčionys“.
• 2020-02-17. Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje pristatyta rank-
raščių ir senųjų spaudinių paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Ukmergė“.
• 2020-02-28. Bendradarbiaudama su Šiaulių rajono savivaldybės Kuršėnų Vytauto Vitkausko 
viešąja biblioteka ir Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazija, VU biblioteka pristatė rankraščių ir senųjų 
spaudinių parodą „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Kuršėnai“.
• 2020-03-04. Dusetų Kazimiero Būgos bibliotekoje pristatyta rankraščių ir senųjų spaudinių 
paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Dusetos“.

Virtualios parodos

• 2020-05-07–2020-10-14. Virtuali ekspozicija iš VU bibliotekos fondų „Knygos menas“. Ekspozicija 
buvo Vilniaus dailės akademijos Dailėtyros instituto organizuotos tarptautinės nuotolinės konfe- 
rencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“, skirtos VU bibliotekos 450 metų 
sukakčiai paminėti, programos dalis.
• 2020-10-15. „Knygos ir neknygos“ Google Arts & Culture platformoje.

RENGINIAI

• 2020-01-06. Vilniaus universiteto garbės daktaro, Bibliotekos globėjo ir mecenato dr. Vaclovo 
Dargužo (Andreas Hofer, 1920–2009) 100-mečio paminėjimas VU bibliotekoje.
• 2020-02-04. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspy-
ro būrelis originalo kalba skaitė ir aptarė poeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas.
• 2020-02-08. Renginys VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Tarp karnavalų ir amžinybės“, 
skirtas kultūrai nusipelniusiems žmonėms.
• 2020-02-11. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspyro 
būrelis originalo kalba skaitė ir aptarėpoeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas. 
• 2020-02-12. Popietė „Ona Šimaitė – Vilniaus legenda“ ir Onos Šimaitės portreto atidengimas VU 
bibliotekos Komunikacijos erdvėje. Renginys Baltojoje salėje buvo skirtas Onai Šimaitei –Pasaulio 
Tautų Teisuolei, Vilniaus universiteto bibliotekos darbuotojai, gelbėjusiai žydus per Antrąjį pasaulinį 
karą – atminti.
• 2020-02-12. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Vilniaus universi-
teto kuratorius Adomas Čartoriskis“, skirtas A. Čartoriskio 290-osioms gimimo metinėms minėti.
• 2020-02-18. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspy-
ro būrelis originalo kalba skaitė ir aptarėpoeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas.



• 2020-02-19. Filomatų būrelis. Stoikų filosofija. Būrelyje diskutuota apie pagrindines stoicizmo 
linijas per Epikteto fragmentus.
• 2020-02-20. Filomatų kino būrelis „Miestų vaizdavimas kine“.
• 2020-02-20. VU bibliotekos raritetų ekspozicijos Vilniaus knygų mugėje LITEXPO „Ko nerasite 
Google žemėlapiuose?“ pristatymo renginys. 
• 2020-02-20–23. Ekslibrisų dirbtuvės Vilniaus knygų mugėje LITEXPO.
• 2020-02-25. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspy-
ro būrelis originalo kalba skaitė ir aptarė poeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas.
• 2020-02-26. Filomatų būrelis. Stoikų filosofija. Būrelyje diskutuota apie pagrindines stoicizmo 
linijas per Epikteto fragmentus.
• 2020-03-03. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspy-
ro būrelis originalo kalba skaitė ir aptarėpoeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas.
• 2020-03-04. Filomatų būrelis. Stoikų filosofija. Būrelyje diskutuota apie pagrindines stoicizmo 
linijas per Epikteto fragmentus.
• 2020-03-05. Filomatų kino būrelis „Miestų vaizdavimas kine“.
• 2020-03-09. A. J. Greimo knygos „Apie viską ir nieką: žmogus, visuomenė, kultūra“ pristatymas.
• 2020-03-10. Viljamo Šekspyro kūrybai skirtas susitikimas Č. Milošo skaitykloje. Filomatų Šekspy-
ro būrelis originalo kalba skaitė ir aptarė poeto pjeses „Troilus and Cressida“, „The Tragedy of King 
Richard III“, „Romeo and Juliet“, „The Tempest“ bei jų modernias teatro, kino ir literatūros adapta-
cijas.
• 2020-07-08. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Poetas ar kuni-
gas“, skirtas Antano Baranausko poemos „Anykščių Šilelis“ 160-osioms išleidimo metinėms.
• 2020-07-14. Knygos „Miasto / Miestas“ pristatymas VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje
• 2020-07-15. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Vilniaus universite-
to bibliotekos įkūrimo istorija“.
• 2020-07-22. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje Adomo Mickeviči-
aus „Odė jaunystei“, skirtas šio kūrinio 200-osioms sukūrimo metinėms.
• 2020-08-19. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Realizmo pra-
dininkas prancūzų rašytojas Onorė de Balzakas“, skirtas 170-osioms rašytojo mirties metinėms.
• 2020-09-09. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Barbora Rad-
vilaitė – Lenkijos karalienė“, skirtas 470-osioms karūnavimo metinėms paminėti.
• 2020-10-21. Literatūrinis trečiadienis VU bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje „Adomo Mickevi- 
čiaus šeima. Barbara – dainiaus motina“, skirtas A. Mickevičiaus motinos 200-osioms metinėms 
paminėti.
• 2020-09-22. Parodos „Miesto kasdienybės istorikas dr. Stasys Samalavičius (1930–1992)“, skiria-
mos istoriko S. Samalavičiaus 90-osioms metinėms, atidarymo renginys.
• 2020-10-20. Parodos „Nuo Taikiosios revoliucijos iki vieningos Vokietijos“ atidarymo renginys. 
Renginys organizuotas Lietuvoje vykusių Vokiečių kalbos dienų metu.
 

Vilniaus universiteto biblioteka 34



Vilniaus universiteto biblioteka 35

VU bibliotekos darbuotojų knygos, mokslinės            
publikacijos ir pranešimai konferencijose

Knygos

1. Aldona Paulauskienė: Bibliografijos rodyklė (1963–2020) / VU biblioteka, VU Lietuvių kalbos ka- 
tedra ; 2000 m. S. Peciulkienės parengtą bibliografiją papildė Rita Kivilšienė ir Jūratė Zvėgienė; 
asmenvardžių rodyklę sudarė Eglė Akstinaitė-Veličkienė. – Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla, 
2020. – 120 p. – ISBN 978-609-07-0449-3.

2. *„Per tamstos laišką į mane padvelkė tikras pavasaris“: Antano Vienuolio-Žukausko ir tremtinių 
bei politinių kalinių ir jų artimųjų epistolinis palikimas : šaltinių publikacija / sudarė ir parengė Inga 
Liepaitė, Antanas Verbickas. – Anykščiai; A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis 
muziejus, 2019. – 496 p. – ISBN 978-9986-580-34-8.

Moksliniai straipsniai, konferencijų pranešimai, pranešimų tezės

3. Baublytė, Monika. Hydrogel and enzymes combination for paper documents cleaning / Monika 
Baublytė, Aldona Beganskienė // Research. Dilemmas. Solutions: the 12th Baltic States Triennial 
Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus, 2020. P. 378–380.

4. *Baublytė, Monika. Hydrogel and enzymes combination for paper documents cleaning / M. 
Baublytė, M. Liubinienė, A. Beganskiene // Chemistry and chemical technology: Lithuanian   
chemists conference, 2019 May 16, Vilnius : conference books [Elektroninis išteklius]. – Vilnius : 
Vilniaus universiteto leidykla, 2019. P. 40. – Prieiga internetu.

5. Girininkaitė, Veronika. Creating the database of the Correspondence of Early Modern Vilnius 
University professors : [pranešimas apie Apšvietos epochos Vilniaus universiteto profesorių ko- 
respondencijos duomenų bazės kūrimą, skaitytą Britų bibliotekos organizuotoje tarptautinėje kon-
ferencijoje „New Sources for Book History“ 2017 m. lapkričio 28 d.] / Veronika Girininkaitė //       
Consortium of European research libraries [Elektroninis išteklius]. – 2020 liepos 17. – Prieiga inter-
netu

6. *Girininkaitė, Veronika. Database of the correspondence of Early Modern Vilnius university pro-
fessors [Elektroninis vaizdo išteklius] : [iš tarptautinės Britų bibliotekos konferencijos „New Sources 
for Book History“ 2017 m. lapkričio 28 d.] / Veronika Girininkaitė // International conference New 
Sources for Book History, British Library (28th November 2017). – 2019, kovo 15. – 1 srautinis vaizdo 
failas (7 min., 53 sek.). – Prieiga internetu

7. Girininkaitė, Veronika. Kalbų kaita XVIII amžiaus pabaigos Vilniaus universiteto dėstytojų laiš- 
kuose / Veronika Girininkaitė. – Santr. angl. // Taikomoji kalbotyra. Nr. 14 (2020), p. 148–163. – Taip 
pat prieinama internetu

8. Girininkaitė, Veronika. Языковые особенности Дневника Витольда Цивиньского / Вероника 
Гирининкайте // Acta Baltico-Slavica. – Nr. 44 (2020), p. 104–123. – Taip pat prieinama internete: 
DOI: 10.11649/abs.2020.012

https://www.zurnalai.vu.lt/proceedings/article/view/12830/11636
https://www.cerl.org/publications/new_sources_for_book_history
https://www.cerl.org/publications/new_sources_for_book_history
https://www.youtube.com/watch?v=p2Ed9UpGpSg&ab_channel=CERLonYouTube
https://www.journals.vu.lt/taikomojikalbotyra/article/view/22105/21198


9. *Katilienė, Irena. In angulo cum libello: asmeninės istorijos pėdsakai Lietuvos jėzuitų užrašų kny-
gelėse / Irena Katilienė, Liudas Jovaiša. – Santr. angl. // Senoji Lietuvos literatūra. Kn. 47 (2019),    
p. 196–221. – Taip pat prieinama internetu 

10. Kažuro, Ina. XVIII a. antrosios pusės Vilniaus spaustuvininkų ornamentai kaip knygos istorijos 
šaltinis / Ina Kažuro. – Santr. angl. // Knygotyra. T. 73 (2019), p. 26–61.– Taip pat prieinama inter-
netu

11. Kažuro, Ina. Vienos graviūros istorija: XVIII a. knygos meno raiška / Ina Kažuro // Tarptautinės 
mokslinės konferencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“ pranešimų tezės. – 
Vilnius, 2020. – P. 4. 

12. Keraitė, Greta. Stabilization e�ect of interleaves with di�erent content of KBr on thermally 
aged papers with iron gall ink / Greta Keraitė, Birutė Sivakova, Vaidas Klimkevičius // Research. 
Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 
2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, 2020. P.196–207.

13. *Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Heritage Collections: a Tool of Library Services Marketing and 
Communication / Nijolė Klingaitė-Dasevičienė, Gediminas Bernotas // 3 Baltic University Library 
Meeting 15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

14. Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Managing heritage: collections security in Vilnius University 
Library / Nijolė Klingaitė-Dasevičienė // Collection Security Summer School 2019 [Elektroninis 
išteklius] : University Library, Tartu, Estonia, 4–6 September 2019. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

15. *Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Senoji kartografija Vilniaus universiteto bibliotekoje / Nijolė 
Klingaitė-Dasevičienė // Cartocon 2019: Šiuolaikinių kartografijos ir GIS mokslo technologijų kon-
ferencija [Elektroninis išteklius]. – Vilnius, 2019. – Prieiga internetu

16. *Liepaitė, Inga. Tremtinių ir politinių kalinių bei jų artimųjų epistolinis palikimas: ką naujo 
sužinome apie rašytoją Antaną Vienuolį-Žukauską? / Inga Liepaitė, Antanas Verbickas // „Per    
tamstos laišką į mane padvelkė tikras pavasaris“ : Antano Vienuolio-Žukausko ir tremtinių bei poli-
tinių kalinių ir jų artimųjų epistolinis palikimas : šaltinių publikacija / sudarė ir parengė Inga 
Liepaitė, Antanas Verbickas. – Anykščiai ; A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis 
muziejus, 2019. P. 13–28.

17. Medzvieckaitė, Gintė. In search of the perfect strategy: promoting the national OA research 
data archive [Elektroninis vaizdo išteklius] / G. Medzvieckaitė // 11th Congress of Baltic Librarians, 
22 October 2020. – 2020, spalio 26. – 1 srautinis vaizdo failas (6 min., 1 sek.). – Prieiga internetu.

18. Medzvieckaitė, Gintė. Learning by doing: promoting the National open access data archive / 
Gintė Medzvieckaitė // 11th Congress of Baltic Librarians “The Impact of Libraries in the Society”, 
22 October 2020 [Elektroninis išteklius]. – Estonian Librarians Association, 2020. – Prieiga inter-
nete.

19. Medzvieckaitė, Gintė. Nacionalinis atviros prieigos mokslinių tyrimų duomenų archyvas 
(MIDAS) ir jo potenciali nauda klimato tyrimams : [pranešimas] / Gintė Medzvieckaitė // Vilnius   
University Proceedings [Elektroninis išteklius]. – eISSN 2669-0233. – T. 10 (2020) : Klimato kaita 
Lietuvoje, p. 22. – Prieiga internetu.

Vilniaus universiteto biblioteka 36

http://www.llti.lt/failai/Irena%20Katiliene%20Liudas%20Jovaisa(1).pdf
https://www.journals.vu.lt/knygotyra/article/view/15775
https://www.journals.vu.lt/knygotyra/article/view/15775
https://dspace.ut.ee/handle/10062/63793
https://www.cerl.org/collaboration/security/2019tartusummerschool
https://cartocon.lt/material/2019/Pranesimai/ErdveAplinkaZemelapiai-3dalis-sesija/DasevicieneN_Senoji-kartografija-VU-bibliotekoje.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=wPQlYQY0cqg&ab_channel=EestiRaamatukoguhoidjate%C3%9Ching-ER%C3%9C
https://www.journals.vu.lt/proceedings/article/view/17939


Projektinė veikla

Kiekvienais metais Biblioteka vykdo arba prisideda vykdant ES finansuojamus tarptautinius, nacio-
nalinius, taip pat Universiteto infrastruktūros plėtros arba mažesnės apimties kultūrinius projektus. 
Ne išimtis ir 2020 m., kuriais įgyvendinta ar tik pradėta įgyvendinti įvairūs kūrybiški ir pažangūs 
sumanymai.

Atnaujinta VU bibliotekos Skaitmeninių kolekcijų platforma! 

Minėdama 450 metų sukaktį, VU biblioteka savo paslaugų vartotojams pristatė ypatingą dovaną – 
atnaujintą skaitmeninių kolekcijų platformą internete.

Tūkstančiais naujų skaitmeninių objektų papildyta ir nuolat toliau pildoma platforma leidžia 
mėgautis pastebimai paprastesnėmis paieškos galimybėmis, patobulinta objektų peržiūra ir intu-
ityvesniu naršymu.

Skaitmeninių dokumentų kolekcijų platforma atvėrė pačias vertingiausias VU bibliotekoje saugo-
mas kolekcijas. Joje galima ieškoti dokumentų iš retų spaudinių, rankraščių, grafikos ar fotografijos 
rinkinių – pagrindinių čia esančių kolekcijų, skirtų studijoms, moksliniams tyrimams ir kultūriniam 
lavinimui. Besidomintys kultūros paveldo išsaugojimo veiklomis Lietuvoje ir pasaulyje čia taip pat 
randa informaciją apie nacionalines ir tarptautines skaitmeninimo iniciatyvas bei projektus.

VU biblioteka yra viena pirmųjų šalies atminties institucijų, ėmusi skaitmeninti Lietuvai ir pasauliui 
reikšmingus dokumentinio kultūros paveldo objektus. Įsitraukiant į nacionalinius ir tarptautinius 
kultūros paveldo išsaugojimo skaitmeninėje erdvėje projektus, siekiama užtikrinti čia saugomo 
dokumentinio paveldo prieinamumą kiekvienam vartotojui.

Vilniaus universiteto biblioteka 37

20. Rankelienė, Sondra. Epochų kaitos atspindys Vilniaus universiteto bibliotekos inkunabuluose: 
viršeliai, proveniencijos, marginalijos ir gra�ti / Sondra Rankelienė // Tarptautinės mokslinės kon-
ferencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“ pranešimų tezės. – Vilnius, 2020. 
– P. 2–3.

21. Rankelienė, Sondra. Žygimanto Augusto knygos Vilniaus universiteto bibliotekoje: knygų 
viršelių puošyba ir nauji duomenys apie proveniencijas / Sondra Rankelienė. – Santr. angl. // Kny-
gotyra. T. 74 (2020), p. 35–95. – Taip pat prieinama internete.

22. Rusteikaitė, Ieva. 17th century vellum binding : structures and their preservation / Ieva        
Rusteikaitė, Sigitas Tamulis // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial    
Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus, 2020. P. 558–560.

23. Rusteikaitė, Ieva. Understanding thr craft: an overview of conservation of bindings of books in 
the Vilnius university library / Ieva Rusteikaitė // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic 
States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints.. – Vilnius : Lietuvos 
nacionalinis dailės muziejus, 2020. P. 256–268.

24. *Saladžiuvienė, Lina. Promoting Scholarly Communication Services at VU: a Case Study of 
the Campaign Double Win with MIDAS / Lina Saladžiuvienė // 3 Baltic University Library Meeting 
15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

25. Supranavičius, Rimantas. Diversity of structure and materials of book bindings of the 
16th–17th century in Vilnius niversity library / Rimas Supranavičius // Research. Dilemmas.         
Solutions : the 12th Baltic States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 :           
preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, 2020. P. 571–573.

26. *Šulcaitė-Brollo, Jonė. After the Survey: Moving from Analysis to Actions (VU Library case) / 
Jonė Šulcaitė-Brollo, Dalia Mackelienė, Eglė Raveikė // 3 Baltic University Library Meeting 15–16 
May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

27. *Talaikienė, Ieva. Marketing & Communication of Studies Support Services in VU Library / Ieva 
Talaikienė // 3 Baltic University Library Meeting 15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 
2019. – Prieiga internetu

28. Tamulis, Sigitas. Archeology of book: bindings of court books of the Grand Duchy of Lithuania 
/ Sigitas Tamulis, Ieva Rusteikaitė // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial 
Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus, 2020. P. 586–589.

29. *Zorkienė, Brigita. Tobulumo kelyje: XVII–XVIII amžiaus Lietuvos jėzuitų provincijos naujokų 
charakteristika / Brigita Zorkienė. – Santr. angl. // Lietuvos istorijos studijos. – ISSN 1392-0448. – 
T. 44 ( 2019), p. 47–61. – Taip pat prieinama internetu

https://www.journals.vu.lt/knygotyra/article/view/18602
https://dspace.ut.ee/handle/10062/63791
https://dspace.ut.ee/handle/10062/63792
https://dspace.ut.ee/handle/10062/63794
https://www.journals.vu.lt/lietuvos-istorijos-studijos/article/view/15928


Vilniaus universiteto biblioteka 38

Straipsniai, vaizdo įrašai, garso įrašai, pokalbiai, informacijos

30. Aleksandrovė, Rasa. Pristatome VU tyrėjų publikacijų 2019 metų mokslometrinius rodiklius! / 
naujieną pateikė Rasa Aleksandrovė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, spalio 21. – Prieiga internetu. 

31. Apie pirmąją lietuvišką knygą ir ne tik [Garso įrašas] / teksto autorė Nijolė Bulotaitė ; tekstą 
skaito Gediminas Auškalnis // Vrublevskių biblioteka ir bičiuliai [Elektroninis išteklius] / LMA          
Vrublevskių biblioteka. – 2020, lapkritis. – 1 garso failas (4 min.). – Prieiga internetu

32. Aškelovič, Leokadija. Jonas Laurinavičius – poezijos konkurso „Biblioteka – minties šventykla“, 
skirto Vilniaus universiteto bibliotekos įkūrimo 450-osioms metinėms laureatas / Leokadija 
Aškelovič // Lietuvos žurnalistų sąjunga (LŽS) [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 20. – Prieiga 
internetu

33. Bagdonas, Albinas. Paprastas receptas pasirengti sesijai: skaityti, skaityti, skaityti : [apie    
skaitymą] / Albinas Bagdonas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka          
[Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 25. – Prieiga internetu

34. Braziūnienė, Alma. Bibliotekos lobiai: J. Lelewelio atlasų ir knygų kolekcija / Alma Braziūnie-   
nė; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
balandžio 21. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, balan- 
džio 24.

35. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekos restauratoriai: kas tai per amatas? / Nijolė Bulotaitė // Bernardi-
nai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 23. – Prieiga internetu

36. Bulotaitė, Nijolė. Dailininko A. Kmieliausko kūrybos ženklai universitete ir bibliotekoje / Nijolė 
Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 29. – Prieiga 
internetu

37. *Bulotaitė, Nijolė. Kodėl Cz. Miłoszas nepriėmė pasiūlymo tapti VU garbės daktaru? : [apie 
Stepono Batoro universiteto (SBU) šimtmečiui skirtą diskusiją] / Nijolė Bulotaitė // Bernardinai.lt 
[Elektroninis išteklius]. – 2019, gruodžio 6. – Prieiga internetu

38. Bulotaitė, Nijolė. A. Nyka-Niliūnas ir VU biblioteka / Nijolė Bulotaitė // Bernardinai.lt [Elektroni- 
nis išteklius]. – 2020, birželio 19. – Prieiga internetu

39. Bulotaitė, Nijolė. Vadovas po senuosius Vilniaus universiteto rūmus : [apie N. Bulotaitės knygą] 
Nijolė Bulotaitė ; kalbino Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, sausio 27. – Prieiga internetu

40. Bulotaitė, Nijolė. Vertingas J. Lelevelio fondo papildymas / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universi-
teto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 3. – Prieiga internetu

41. Bumblauskas, Alfredas. Apie Lelewelį, kartografijos mįsles ir Nacionalinės ekspedicijos atradi-
mus : [pokalbis apie VU bibliotekoje saugomą J. Lelewelio senosios kartografijos rinkinį] / Alfredas 
Bumblauskas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, gegužės 4. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
balandžio 28; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 4.

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1212-pristatome-vu-tyreju-publikaciju-2019-metu-mokslometrinius-rodiklius
https://open.spotify.com/episode/2t28L1hOKCgsg7C83C1Yg9
http://www.lzs.lt/lt/naujienos/sukaktys_jubiliejai/jonas_laurinavicius_-_poezijos_konkurso_biblioteka_-_minties_sventykla_skirto_vilniaus_universiteto_bibliotekos_ikurimo_450-osioms_metinems_laureatas_13850.html
http://www.lzs.lt/lt/naujienos/sukaktys_jubiliejai/jonas_laurinavicius_-_poezijos_konkurso_biblioteka_-_minties_sventykla_skirto_vilniaus_universiteto_bibliotekos_ikurimo_450-osioms_metinems_laureatas_13850.html
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1242-paprastas-receptas-pasirengti-sesijai-skaityti-skaityti-skaityti
https://www.bernardinai.lt/2020-01-23-bibliotekos-restauratoriai-svarbiausia-dalintis-ziniomis/
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1093-bibliotekos-lobiai-j-lelevelio-atlasu-ir-knygu-kolekcija
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1095-dailininko-a-kmieliausko-kurybos-zenklai-universitete-ir-bibliotekoje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1095-dailininko-a-kmieliausko-kurybos-zenklai-universitete-ir-bibliotekoje
https://www.bernardinai.lt/2019-12-06-kodel-cz-miloszas-neprieme-pasiulymo-tapti-vu-garbes-daktaru/
https://www.bernardinai.lt/apie-zymu-poeta-ir-biblioteka-a-nyka-niliunas-ir-vu-biblioteka/
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1006-vadovas-po-senuosius-vilniaus-universiteto-rumus
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1251-vertingas-j-lelevelio-fondo-papildymas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1101-apie-leleveli-kartografijos-misles-ir-nacionalines-ekspedicijos-atradimus


Ekspertinės veiklos

Bibliotekos darbuotojai dalyvauja vietinių ir tarptautinių organizacijų veikloje, vysto bendrus pro-
jektus, bendradarbiauja, įgyvendindami įvairias idėjas. Biblioteka turi savo atstovus: LR Kilnojamų-
jų kultūros vertybių restauratorių Atestavimo Komisijoje, UNESCO programos Pasaulio atmintis 
nacionaliniame komitete, Klasikų asociacijoje, Nacionalinės bibliografijos rengimo redkolegijoje, 
Lietuvos akademinių bibliotekų direktorių asociacijoje (LABA), Lietuvos bibliotekininkų draugijoje 
(LBD), Standartizacijos departamento technikos ekspertų komitete; Mokslinių duomenų tyrimų 
aljanse (RDA), Knygos meno ekspertų komisijoje, Lietuvos komunikacijos asociacijoje (LTKA), Lite- 
ratūros taryboje prie LR KM, Vilniaus knygrišių gildijoje ir kitose organizacijose ar grupėse.

Tarptautinių organizacijų narė

Vilniaus universiteto biblioteka yra šių tarptautinių organizacijų narė:
 
• Association of European Research Libraries (LIBER)
• Consortium of European Research Libraries (CERL)
• Bibliotheca Baltica (BB) 
• Confederation of Open Access Repositories (COAR)
• European Open Science Cloud Association (EOSC)

Palaikomi ryšiai su Jogailos, Tartu ir Latvijos universitetais, bendradarbiaujama su Goethe‘s insti-
tutu.

Ypatingi svečiai

Kiekvienais metais Universitetą aplanko užsienio valstybių valdžios atstovai. 2020 m. Vilniaus 
universiteto bibliotekoje lankėsi:

• Vengrijos ambasadorius Gabor Diczhazi (2020 m. birželio 17 d.)
• Lenkijos mokslo ir aukštojo mokslo ministras Wojciech Murdzek (2020 m. rugpjūčio 3 d.)
• Slovakijos ambasadorius Ladislav Babčan (2020 m. rugsėjo 14 d.)
• Meksikos ambasadorius Francisco Eduardo Del Rio Lopez su žmona (2020 m. spalio 13 d.)
• Pirmosios Lenkijos ir Lietuvos ponios Agata Duda ir Diana Nausėdienė (2020 m. lapkričio 27 d.)

Vilniaus universiteto biblioteka 39

42. Bumblauskas, Alfredas. Profesorius A. Bumblauskas – apie Smetonos šmėklą ir 30 Lietuvos 
draugų : [pokalbis apie suskaitmenintą knygą „Lietuvos Didžioji Kunigaikštija ir jos tradicija“] / 
Alfredas Bumblauskas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis 
išteklius]. – 2020, gruodžio 8. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. 
2020, gruodžio 13.

43. Durys į karališkų knygų lobyną [Garso įrašas] : [apie J. Meškelevičiaus sukurtas VU bibliotekos 
paminklines duris] / įrašą rengė Ramunė Gedvilaitė, Nijolė Bulotaitė ; skaitė Kristina Gudavičienė // 
Vrublevskių biblioteka ir bičiuliai [Elektroninis išteklius] / LMA Vrublevskių biblioteka. – 2020, rugsė-
jis. – 1 garso failas (6 min.). – Prieiga internetu

44. Galvanauskaitė, Virginija. Inkunabulas – kiekvienos šalies vertybė, kurios išsaugojimui deda-
mos didžiausios pastangos : [pokalbis su VU bibliotekos Retų spaudinių skyriaus vadove] / Virginija 
Galvanauskaitė ; kalbino Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, gruodžio 18. – Prieiga internetu. – Tas pats: Vilniaus universitetas [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, gruodžio 28.

45. Galvanauskaitė, Virginija. Sau ir saviškiams : [apie M. Mažvydo proveniencinį įrašą lotynų 
kalba] / Virginija Galvanauskaitė // Tarp knygų. – 2020, Nr. 6, p. 22–24. – Tas pats: Bernardinai.lt 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 17. – Prieiga internetu

46. Gedvilaitė, Ramunė. Kas bendro tarp VU bibliotekos, Prancūzijos vynuogynų ir Platelių dvaro?: 
[apie seniausio VU bibliotekos dokumento saugojimo istoriją] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus 
universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 9. – Prieiga internetu

47. Gedvilaitė, Ramunė. Kuo kvepėjo Pranciškaus Smuglevičiaus salė jėzuitų laikais? / Ramunė 
Gedvilaitė // lrytas.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, rugpjūčio 7. – Prieiga internetu

48. Gedvilaitė, Ramunė. Vilniaus knygrišių gildija pristato parodą „Knygrišių knygos“ / parengė 
Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, birželio 2. – 
Prieiga internetu

49. Gedvilaitė, Ramunė. Vilniaus universiteto bibliotekos kultūros ir mokslo paveldas nuo šiol pri- 
einamas dar patogiau : [apie atnaujintą skaitmeninių kolekcijų platformą internete] / Ramunė 
Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 24. – Prieiga inter-
netu. – Tas pats: Kultūros paveldo skaitmeninimas [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 7 ; 
Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 27 ; lrytas.lt [Elektroninis išteklius]. – 
2020, kovo 24.

50. Griškaitė, Reda. Aistringiausio Lietuvos XIX a. bučinio atvaizdas – VU bibliotekos kolekcijoje : 
[apie dailininko A. Bartelso piešinius iš VU bibliotekos Rankraščių skyriaus Piešinių, architektūrinių 
planų ir brėžinių kolekcijos] / Reda Griškaitė ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 8. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 6 ; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
gegužės 12. 

51.Jasiūnaitė, Birutė. Nuo Dievo karvytės iki velnio autų: šventieji ir nelabieji vienoje knygoje : [po-
kalbis apie suskaitmenintą knygą „Šventieji ir nelabieji frazeologijoje ir liaudies kultūroje“]/ Birutė 
Jasiūnaitė ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. 

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1257-profesorius-a-bumblauskas-apie-smetonos-smekla-ir-30-lietuvos-draugu
https://open.spotify.com/episode/3rgLFPDezDJ45m40giw8u5
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1261-inkunabulas-kiekvienos-salies-vertybe-kurios-issaugojimui-dedamos-didziausios-pastangos
https://www.bernardinai.lt/sau-ir-saviskiams/
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1154-kas-bendro-tarp-vu-bibliotekos-prancuzijos-vynuogynu-ir-plateliu-dvaro
https://www.lrytas.lt/kultura/istorija/2020/08/07/news/kuo-kvepejo-pranciskaus-smugleviciaus-sale-jezuitu-laikais--15887577
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1132-vilniaus-knygrisiu-gildija-pristato-paroda-knygrisiu-knygos
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1075-vu-bibliotekos-kulturos-ir-mokslo-paveldas-nuo-siol-prieinamas-dar-patogiau
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1075-vu-bibliotekos-kulturos-ir-mokslo-paveldas-nuo-siol-prieinamas-dar-patogiau
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1107-aistringiausio-lietuvos-xix-amziaus-bucinio-atvaizdas-vu-bibliotekos-kolekcijoje


• 2020-01-06. Vilniaus universiteto garbės daktaro, Bibliotekos globėjo ir mecenato dr. Vaclovo 
Dargužo (Andreas Hofer, 1920–2009) 100-mečio minėjimas VU bibliotekoje.
• 2020-01-16–2020-03-23. Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos Dizaino fakulteto Grafinio 
dizaino studijų programos studentai sukūrė ekslibrisus ir iliustracijas skirtas VU bibliotekos 450 
metų sukakčiai paminėti.
• 2020-02-07. Ekspozicija prof. Zigmo Zinkevičiaus jubiliejaus ir jo vardo auditorijos atidarymo 
Filologijos fakultete proga.
• 2020-02-08. Renginio metu „Tarp karnavalų ir amžinybės“ VU bibliotekos A. Mickevičiaus muzie-
juje veikė dailininkės Bożenos Naruszewicz, fotografės Bożenos Mozyro bei keramiko Luko Šilinskio 
darbų parodos.
• 2020-02-20. VU bibliotekos raritetų ekspozicija Knygų mugėje Litexpo „Ko nerasite Google 
žemėlapiuose?“
• 2020-02-25. K. Daukšo auditorijoje atidaryta paroda skirta VU profesoriams Kaziui Daukšui 
(1905–1985) ir Vitui Daukšui (1935–2013) atminti.
• 2020-06-17–2020-08-31. Arvydo Každailio iliustracijos Simono Daukanto knygai „Būdas senovės 
lietuvių, kalnėnų ir žemaičių”. Iš VU bibliotekos Grafikos kabineto rinkinių.
• 2020-07-08 –2020-10-29. Dailininko Stanislavo Koplevskio paveikslų paroda „Senasis Vilnius“ VU 
bibliotekos A. Mickevičiaus muziejuje.
• 2020-09-15–2020-10-23. „Miesto kasdienybės istorikas dr. Stasys Samalavičius (1930–1992)“, 
skiriama istoriko S. Samalavičiaus 90-osioms metinėms.
• 2020-09-17–2020-11-06. „Knygos menas“ VU bibliotekos Baltojoje salėje.
• 2020-10-20. „Nuo Taikiosios revoliucijos iki vieningos Vokietijos“.
• 2020-10-22–24 Specialus 5-osios Vilniaus galerijų savaitės projektas „Observatorija: Aistės Am-
brazevičiūtės eksperimentinės architektūros instaliacija“.
• 2020-11-12. „Bėgant dešimtmečiams. Vilniaus universiteto Lietuvių kalbos katedrai – 80“.
• 2020-11-04. Mokslinio seminaro „Jono Kazlausko diena: istorinės gramatikos dalykai“ atidaryta 
ekspozicija kalbininko Jono Kazlausko 90 metų ir žurnalo „Baltistica“ 55 metų sukakties proga FlF 
K. Donelaičio auditorijoje.
• 2020-11-11–25. Paroda „Grafikė Laima Bronislava Pučkoriūtė (1931–2020)“ Filologijos skaitykloje.
• 2020-12-04. Mokslinio seminaro „Jono Kazlausko diena: istorinės gramatikos dalykai“ atidaryta 
ekspozicija kalbininko Jono Kazlausko 90 metų ir žurnalo „Baltistica“ 55 metų sukakties proga FlF 
K. Donelaičio auditorijoje.

Vilniaus universiteto biblioteka 40

– 2020, spalio 28. – Prieiga internete. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
lapkričio 11 ; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, spalio 30. 

52. Joachimas Lelevelis ir Vilniaus universiteto biblioteka [Garso įrašas] / tekstas Nijolės Bulotaitės, 
skaito Gediminas Auškalnis // Vrublevskių biblioteka ir bičiuliai [Elektroninis išteklius] / LMA          
Vrublevskių biblioteka. – 2020, gruodis. – 1 garso failas (5 min.). – Prieiga internetu

53. Jovaiša, Liudas. Šv. Stanislovas Kostka: „Tegulgi dziaugies isz tawa waldistes / Gudu szalis, 
Lituwa, ir Lęku karalistes“ : [apie VU bibliotekos J. Lelevelio salėje atidengtą plafono freską] / Liudas 
Jovaiša ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
gruodžio 16. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 
18.

54. Juodė, Eglė. Atvirosios prieigos savaitė 2020 – Atverti prasminga! / Eglė Juodė // Vilniaus 
universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, spalio 19. – Prieiga internetu

55. Juodė, Eglė. VU tyrėjų galimybės dalyvauti įgyvendinant mokslo ir inovacijų skubių veiksmų 
planą ERAvsCORONA / parengė Eglė Juodė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, balandžio 20. – Prieiga internetu

56. Karpova, Valentina. Prakalbinti senieji Lietuvos žemių planai : [apie VU bibliotekos skaitmenines 
kolekcijas iš Rankraščių skyriaus žemių planų fondo] / Valentina Karpova ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė 
// Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 28. – Prieiga internetu. – 
Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 29 ; Vilniaus universitetas           
[Elektroninis išteklius]. – 2020, birželio 4. 

57. Kažuro, Ina. XVIII a. graviūroje – universiteto rūmų ir Vilniaus senamiesčio pastatų atvaizdai / 
Ina Kažuro ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, gegužės 15. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
gegužės 13 ; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 18. 

58. Kažuro, Ina. Žinios apie elektrą XVIII a. LDK knygos kultūroje ir visuomenėje : [apie pijoro G. B. 
Beccarios (1716–1781) veikalo vertimą į lenkų kalbą] / Ina Kažuro // Vilniaus universiteto biblioteka 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 11. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt            
[Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 15. 

59. Klajumienė, Dalia. Pokalbis su Dalia Klajumiene apie istorinius bibliotekos interjerus / Dalia 
Klajumienė ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, birželio 29. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
birželio 29. 

60. Liepaitė, Inga. Kodėl A.Vienuolis 1957 m. LSSR Aukščiausiojoje Taryboje nepasakė kalbos, ra-  
ginančios leisti tremtiniams grįžti į Lietuvą? / Inga Liepaitė, Antanas Verbickas // 15 min.lt            
[Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 8. – Prieiga internetu

61. Martynui Mažvydui – 500 metų : [informacija apie virtualią parodą] / parengė VU biblioteka // 
Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 17. – Prieiga internetu.

62. Medzvieckaitė, Gintė. Garsiausi pasaulio universitetai išsakė oficialią poziciją apie mokslinių 
tyrimų duomenis / informaciją pateikė Gintė Medzvieckaitė // Vilniaus universiteto biblioteka    
[Elektroninis išteklius]. – 2020. – Prieiga internetu.

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1217-igyvendinant-eodopen-interviu-su-profesore-birute-jasiunaite
https://open.spotify.com/episode/7zBoiyahrpJSRJwPgKA991
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1260-sventasis-stanislovas-kostka-tegulgi-dziaugies-isz-tawa-waldistes-gudu-szalis-lituwa-ir-leku-karalistes
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1206-atvirosios-prieigos-savaite-2020-atverti-prasminga
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1092-vu-mokslininku-ir-tyreju-galimybes-dalyvauti-igyvendinant-mokslo-ir-inovaciju-skubiu-veiksmu-plana-eravscorona
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1129-prakalbinti-senieji-lietuvos-zemiu-planai-vilniaus-universiteto-bibliotekos-skaitmenineje-kolekcijoje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1120-xviii-a-graviuroje-universiteto-rumu-ir-vilniaus-senamiecio-pastatu-atvaizdai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1259-zinios-apie-elektra-xviii-a-lietuvos-didziosios-kunigaikstystes-knygos-kulturoje-ir-visuomeneje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1147-istoriniai-bibliotekos-interjerai-be-siekio-padaryti-geriau-nei-anksciau-nebutu-progreso
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1232-martynui-mazvydui-500-metu
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1020-garsiausi-pasaulio-universitetai-issake-oficialia-pozicija-apie-moksliniu-tyrimu-duomenis
https://www.15min.lt/ar-zinai/naujiena/idomi-lietuva/kodel-a-vienuolis-1957-m-lssr-auksciausiojoje-taryboje-nepasake-kalbos-raginancios-leisti-tremtiniams-grizti-i-lietuva-1162-1285206


63. Misiūnienė, Snieguolė. Filologijos skaitykloje – grafikės Laimos Bronislavos Pučkoriūtės 
(1931–2020) darbų paroda / informaciją pateikė Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 11. – Prieiga internetu.

64. Misiūnienė, Snieguolė. Arvydo Každailio iliustracijų paroda / pateikė Snieguolė Misiūnienė // 
Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, birželio 22. – Prieiga internetu.

65. Misiūnienė, Snieguolė. Kuršėnuose pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto biblioteko-
je: Kuršėnai“ / Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, kovo 9. – Prieiga internetu.

66. Misiūnienė, Snieguolė. Pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Dusetos" / 
Snieguolė Misiūnienė, Vilija Visockienė // Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka [Elektroninis 
išteklius]. – 2020, kovo 9. – Prieiga internetu. – Tas pats: Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroni- 
nis išteklius]. – 2020, kovo 10. 

67. Misiūnienė, Snieguolė. Ukmergėje pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: 
Ukmergė“ / Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
vasario 24. – Prieiga internetu.

68. Naujas VU bibliotekos padalinys Šiauliuose – Šiaulių akademijos Informacijos centras / 
parengė VU biblioteka // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 30. 
Prieiga internetu.

69. Orentaitė, Aliucija. Nors ir nebuvo Sokratas... : apie I. Ledo asmens fondą Vilniaus universiteto 
bibliotekoje / Aliucija Orentaitė // Tarp knygų. – 2020, Nr. 11, p. 24–27.

70. Pacevičius, Arvydas. Meteoritai, inkunabulai, monetos, medaliai: dovanos Vilniaus universite-
tui ir bibliotekai / Arvydas Pacevičius ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 19. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt            
[Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 20 ; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
lapkričio 25.

71. Paroda „Miesto kasdienybės istorikas dr. Stasys Samalavičius (1930–1992)“ / informaciją 
pateikė Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
rugsėjo 18. – Prieiga internetu.

72. Prokopčik, Marija. Perimant Algirdo Juliaus Greimo palikimą : [apie A.J. Greimo knygos „Apie 
viską ir nieką: žmogus, visuomenė, kultūra“ (2019) aptarimą] / Marija Prokopčik, Jūratė Levina, 
Darius Kuolys, Brigita Speičytė, Arūnas Sverdiolas, Tomas Venclova ; parengė Arūnas Sverdiolas // 
Metai. – 2020, Nr. 10, p. – Taip pat prieinama internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis 
išteklius]. – 2020, lapkričio 22. 

73. Prokopčik, Marija. Seniausioje Lietuvos bibliotekoje – paveldo ir naujovių dermė / Marija 
Prokopčik, Žibutė Petrauskienė, Nijolė Klingaitė-Dasevičienė // Tarp knygų. – 2020, Nr. 6, p. 3–8.

74. Rankelienė, Sondra. Inkunabulų paslaptys. Senose knygose užšifruotos istorijos ir net aukso 
plokštelės : [apie VU bibliotekoje saugomus inkunabulus] / Sondra Rankelienė ; kalbėjosi Nijolė 
Bulotaitė // Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 15. – Prieiga internetu

Vilniaus universiteto biblioteka 41

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1227-grafikes-laimos-bronislavos-puckoriutes-1931-2020-paroda
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1136-simono-daukanto-knygos-budas-senoves-lietuviu-kalnenu-ir-zemaiciu-arvydo-kazdailio-iliustraciju-paroda
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1059-kursenuose-pristatyta-paroda-lietuva-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-kursenai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1045-ukmergeje-pristatyta-paroda-lietuva-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-ukmerge
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1234-meteoritai-inkunabulai-monetos-medaliai-dovanos-vilniaus-universitetui-ir-bibliotekai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1187-paroda-miesto-kasdienybes-istorikas-dr-stasys-samalavicius-1930-1992
https://www.zurnalasmetai.lt/?p=12045
https://www.bernardinai.lt/2020-05-15-inkunabulu-paslaptys-senose-knygose-uzsifruotos-istorijos-ir-net-aukso-ploksteles/
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1064-dusetose-pristatyta-paroda-lietuva-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-dusetos
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1268-naujas-vu-bibliotekos-padalinys-siauliuose-siauliu-akademijos-informacijos-centras


75. Rankelienė, Sondra. Vilniaus universiteto bibliotekoje rastas XVI a. unikumas / Sondra Ranke-
lienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 24. – Prieiga inter-
netu. – Tas pats: Mokslo Lietuva [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 31.

76. Rankelienė, Sondra. VU bibliotekos Baltojoje salėje pristatoma paroda „Knygos menas" : [infor-
macija] / parengė Sondra Rankelienė, Irena Katilienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis 
išteklius]. – 2020, rugsėjo. 22. – Prieiga internetu

77. Reti XX–XXI a. tekstai, saugomi Europos bibliotekose, taps prieinami visuomenei : [informacija 
apie tarptautinį projektas EODOPEN] / parengė VU biblioteka // Kultūros paveldo skaitmeninimas 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, vasario 25. – Prieiga internetu

78. Rinkūnaitė, Aušra. Iš XV amžiaus astronomo užrašų / parengė Aušra Rinkūnaitė // Vilniaus 
universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 4. – Prieiga internetu

79. *Rusteikaitė, Ieva. Ieva Rusteikaitė: „Restauravimas - pati daiktologiškiausia specialybė“ : [po-
kalbis apie restauratoriaus darbą] / Ieva Rusteikaitė ; kalbėjosi Virginija Cibarauskė // Literatūra ir 
menas [Elektroninis išteklius]. – 2018, gegužės 4 (Nr. 13). – Prieiga internetu

80. *Rusteikaitė, Ieva. Restauratorė Ieva apie atskirus knygos puošybos elementus [Garso įrašas] 
: [pokalbis su VU bibliotekos restauratore apie knygos įrišimą ir restauravimą] / Ieva Rusteikaitė // 
LRT Klasika [Elektroninis išteklius]. – 2019, sausio 23. – 1 garso failas (20 min., 32 sek.). – Prieiga 
internetu

81. Šulcaitė-Brollo, Jonė. VU biblioteka prisijungė prie projekto, siekiančio suskaitmeninti 15          
tūkstančių knygų : [informacija apie tarptautinį projektą EODOPEN]] / Jonė Šulcaitė-Brollo // Vil- 
niaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, vasario 18. – Prieiga internetu. – Tas 
pats: Litas.lt [Elektroninis išteklius]. 

82. Tikėjimas ir kultūra : Radijo ekskursija po VU bibliotekos baltojoje salėje veikusią parodą „Unus 
non suficit orbis" (Vieno pasaulio negana) [Garso įrašas] / parodą pristato Brigita Zorkienė // Mari-
jos radijas [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 2. – 1 garso failas (35 min., 45 sek.). – Prieiga 
internetu.

83. Valatkienė, Birutė. Laikrodžiai Vilniaus universiteto ir VU bibliotekos pavelde / Birutė Valatkienė 
// Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 9. – Prieiga internetu.

84. Valkiūnienė, Indrė. J. Lelewelio salės skliautų paslaptys – įmintos : [apie VU bibliotekos J.     
Lelevelio salės restauravimą] / Indrė Valkiūnienė ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 8. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 9.

85. VU bibliotekos lobiai: J. Lelevelio atlasų ir knygų kolekcija / parengė VU biblioteka // Vilniaus 
universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 17 ; balandžio 21. – Prieiga internete: 1 dalis; 
2 dalis; Tas pats: Made in Vilnius [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 19. 

86. VU biblioteka atnaujino skaitmenines kultūros ir mokslo kolekcijas: nuo grafikos iki LDK teismų : 
[apie atnaujintą skaitmeninių kolekcijų platformą internete] / parengė VU biblioteka // LRT.lt      
[Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 30. – Prieiga internetu.

Vilniaus universiteto biblioteka 42

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1240-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-rastas-xvi-a-unikumas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1240-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-rastas-xvi-a-unikumas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1190-vu-bibliotekos-baltojoje-saleje-pristatoma-paroda-knygos-menas
http://www.ekultura.lt/reti-xx-xxi-a-tekstai-saugomi-europos-bibliotekose-taps-prieinami-visiems/
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1254-is-xv-amziaus-astronomo-uzrasu
https://literaturairmenas.lt/publicistika/virginija-cibarauske-ieva-rusteikaite-restauravimas-pati-daiktologiskiausia-specialybe
https://www.youtube.com/watch?v=q-CXN53IXFI&ab_channel=Vilniausknygri%C5%A1i%C5%B3gildija
https://www.youtube.com/watch?v=q-CXN53IXFI&ab_channel=Vilniausknygri%C5%A1i%C5%B3gildija
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1041-vu-biblioteka-prisijunge-prie-projekto-siekiancio-suskaitmeninti-15-tukst-knygu
http://www.marijosradijas.lt/transliacijos/159049-2020-01-02-10-00-tikejimas-ir-kultura.html
http://www.marijosradijas.lt/transliacijos/159049-2020-01-02-10-00-tikejimas-ir-kultura.html
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1258-laikrodziai-vilniaus-universiteto-ir-vu-bibliotekos-pavelde
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1153-j-lelevelio-sales-skliautu-paslaptys-imintos
https://naujienos.vu.lt/vu-bibliotekos-lobiai-j-lelevelio-atlasu-ir-knygu-kolekcija-i-dalis/
https://naujienos.vu.lt/vu-bibliotekos-lobiai-j-lelevelio-atlasu-ir-knygu-kolekcija-ii-dalis/
https://www.lrt.lt/naujienos/kultura/12/1156400/vu-biblioteka-atnaujino-skaitmenines-kulturos-ir-mokslo-kolekcijas-nuo-grafikos-iki-ldk-teismu


Vilniaus universiteto biblioteka 43

87. *Zorkienė, Brigita. Finis et initium : Apie Mildos Kvizikevičiūtės disertaciją „Vakarų Europa XVI a. 
antrosios pusės – XVIII a. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kelionių raštijoje“ ir jos gynimą / Brigi-
ta Zorkienė // Lietuvos istorijos studijos. T. 44 ( 2019), p. 143–145. – Taip pat prieinama internetu. 

88. Žaidimai bibliotekoje? : [apie VU bibliotekos Laisvalaikio skaitykloje (MKIC) lankytojui siūlomus 
stalo žaidimus] / parengė Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, sausio 15. – Prieiga internetu.

Vilniaus universiteto bibliotekos 450 m. jubiliejui skirtos publikacijos: 

89. Apie juokdarį ir karališkas knygas : [istorija apie karaliaus Žygimanto Augusto knygas] / 
parengė Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, rugsėjo 3. 
Prieiga internetu

90. Apie ką svajojo Žygimantas Augustas : [apie parodą VU bibliotekos Baltojoje salėje, skirtą 
bibliotekos 450 metų jubiliejui] / parengė VU biblioteka // Vilniaus universiteto biblioteka              
[Elektroninis išteklius]. – 2020. – Prieiga internetu

91. Apie kavą, pergalę ir žvaigždynus / informaciją pateikė Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020. – Prieiga internetu 

92. Bulotaitė, Nijolė. Apie paslaptingą ligą – kaltūną / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 2. – Prieiga internetu

93. Bulotaitė, Nijolė. Apie žymų poetą ir biblioteką: Alfonsas Nyka-Niliūnas ir Vilniaus universiteto 
biblioteka / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, birželio 
18. – Prieiga internetu

94. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekininkė, gelbėjusi gyvybes : [apie renginį VU bibliotekoje, skirtą O. 
Šimaitei] / informaciją parengė Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek-
lius]. – 2020, vasario 5. – Prieiga internetu – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
vasario 24 ; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, vasario 28.

95. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekos direktorius, svarbiausią veikalą paskyręs moterims : [apie VU 
bibliotekos direktorių Vaclovą Biržišką] / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka            
[Elektroninis išteklius]. – [2020]. – Prieiga internetu

96. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekos restauratoriai – garbingo knygrišių amato tęsėjai / Nijolė Bulotai- 
tė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 1. – Prieiga internetu

97. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekos saugyklų istorijos / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto bibliote-
ka [Elektroninis išteklius]. – 2020, spalio 8. – Prieiga internetu

98. Bulotaitė, Nijolė. Grafikas J. Hopenas ir Vilniaus universiteto biblioteka / Nijolė Bulotaitė // Vil- 
niaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 22. – Prieiga internetu

99. Bulotaitė, Nijolė. Grafiko R. Gibavičiaus palikimas bibliotekoje ir VU architektūros ansambly-  
je / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 15. 
Prieiga internetu

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/994-zaidimai-bibliotekoje
https://biblioteka.vu.lt/bibliotekai-450/ziemos-sodas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/989-apie-kava-pergale-ir-zvaigzdynus
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1149-apie-paslaptinga-liga-kaltuna
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1135-apie-zymu-poeta-ir-biblioteka-alfonsas-nyka-niliunas-ir-vilniaus-universiteto-biblioteka
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1026-bibliotekininke-gelbejusi-gyvybes
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1145-bibliotekos-direktorius-svarbiausia-veikala-paskyres-moterims
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1080-bibliotekos-restauratoriai-garbingo-knygrisiu-amato-tesejai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1094-grafikas-j-hopenas-ir-vilniaus-universiteto-biblioteka
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1088-grafiko-r-gibaviciaus-palikimas-bibliotekoje-ir-vu-architekturos-ansamblyje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1178-apie-juokdari-ir-karaliskas-knygas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1200-bibliotekos-saugyklu-istorijos


9. *Katilienė, Irena. In angulo cum libello: asmeninės istorijos pėdsakai Lietuvos jėzuitų užrašų kny-
gelėse / Irena Katilienė, Liudas Jovaiša. – Santr. angl. // Senoji Lietuvos literatūra. Kn. 47 (2019),    
p. 196–221. – Taip pat prieinama internetu 

10. Kažuro, Ina. XVIII a. antrosios pusės Vilniaus spaustuvininkų ornamentai kaip knygos istorijos 
šaltinis / Ina Kažuro. – Santr. angl. // Knygotyra. T. 73 (2019), p. 26–61.– Taip pat prieinama inter-
netu

11. Kažuro, Ina. Vienos graviūros istorija: XVIII a. knygos meno raiška / Ina Kažuro // Tarptautinės 
mokslinės konferencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“ pranešimų tezės. – 
Vilnius, 2020. – P. 4. 

12. Keraitė, Greta. Stabilization e�ect of interleaves with di�erent content of KBr on thermally 
aged papers with iron gall ink / Greta Keraitė, Birutė Sivakova, Vaidas Klimkevičius // Research. 
Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 
2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, 2020. P.196–207.

13. *Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Heritage Collections: a Tool of Library Services Marketing and 
Communication / Nijolė Klingaitė-Dasevičienė, Gediminas Bernotas // 3 Baltic University Library 
Meeting 15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

14. Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Managing heritage: collections security in Vilnius University 
Library / Nijolė Klingaitė-Dasevičienė // Collection Security Summer School 2019 [Elektroninis 
išteklius] : University Library, Tartu, Estonia, 4–6 September 2019. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

15. *Klingaitė-Dasevičienė, Nijolė. Senoji kartografija Vilniaus universiteto bibliotekoje / Nijolė 
Klingaitė-Dasevičienė // Cartocon 2019: Šiuolaikinių kartografijos ir GIS mokslo technologijų kon-
ferencija [Elektroninis išteklius]. – Vilnius, 2019. – Prieiga internetu

16. *Liepaitė, Inga. Tremtinių ir politinių kalinių bei jų artimųjų epistolinis palikimas: ką naujo 
sužinome apie rašytoją Antaną Vienuolį-Žukauską? / Inga Liepaitė, Antanas Verbickas // „Per    
tamstos laišką į mane padvelkė tikras pavasaris“ : Antano Vienuolio-Žukausko ir tremtinių bei poli-
tinių kalinių ir jų artimųjų epistolinis palikimas : šaltinių publikacija / sudarė ir parengė Inga 
Liepaitė, Antanas Verbickas. – Anykščiai ; A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis 
muziejus, 2019. P. 13–28.

17. Medzvieckaitė, Gintė. In search of the perfect strategy: promoting the national OA research 
data archive [Elektroninis vaizdo išteklius] / G. Medzvieckaitė // 11th Congress of Baltic Librarians, 
22 October 2020. – 2020, spalio 26. – 1 srautinis vaizdo failas (6 min., 1 sek.). – Prieiga internetu.

18. Medzvieckaitė, Gintė. Learning by doing: promoting the National open access data archive / 
Gintė Medzvieckaitė // 11th Congress of Baltic Librarians “The Impact of Libraries in the Society”, 
22 October 2020 [Elektroninis išteklius]. – Estonian Librarians Association, 2020. – Prieiga inter-
nete.

19. Medzvieckaitė, Gintė. Nacionalinis atviros prieigos mokslinių tyrimų duomenų archyvas 
(MIDAS) ir jo potenciali nauda klimato tyrimams : [pranešimas] / Gintė Medzvieckaitė // Vilnius   
University Proceedings [Elektroninis išteklius]. – eISSN 2669-0233. – T. 10 (2020) : Klimato kaita 
Lietuvoje, p. 22. – Prieiga internetu.

Vilniaus universiteto biblioteka 44

100. Bulotaitė, Nijolė. Išsiblaškęs mokslininkas : [istorijos apie Joachimą Lelevelį] / Nijolė Bulotai-  
tė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 8. – Prieiga internetu

101. Bulotaitė, Nijolė. Jėzuitų mokslininkas Tomas Žebrauskas, viešųjų ryšių veiklos pradininkas 
Vilniaus universitete / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
[2020]. – Prieiga internetu

102. Bulotaitė, Nijolė. Kai koridoriai dar turėjo vardus : [apie senuosius bibliotekos koridorius] / 
Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 18. – Prieiga 
internetu

103. Bulotaitė, Nijolė. Kaip biblioteka išsaugojo VU vertybę : [istorijos apie observatorijos bokštelyje 
buvusį laikrodį] / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
gegužės 27 . – Prieiga internetu 

104. Bulotaitė, Nijolė. Kaip profesoriaus šuniukas išgelbėjo biblioteką : [istorija apie profesorių Ka- 
zimierą Bieliuką] / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
rugpjūčio 20 . – Prieiga internetu

105. Bulotaitė, Nijolė. Kas sieja Česlavą Milošą ir Oną Šimaitę / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universi-
teto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 25. – Prieiga internetu

106. Bulotaitė, Nijolė. Mažvydo „Katekizmas“ – vartykite ir atraskite / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus 
universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 1. – Prieiga internetu

107. Bulotaitė, Nijolė. Mintyse ir širdyje – Lietuvoje ir Vilniaus universiteto bibliotekoje : [apie 
1942–1943 metais bibliotekai vadovavusį Vincą Maciūną] / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 16. – Prieiga internetu 

108. Bulotaitė, Nijolė. Smuglevičius: Romoje išgarsėjęs, Vilniuje įsiamžinęs / Nijolė Bulotaitė // Vil- 
niaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, rugsėjo 17. – Prieiga internetu 

109. Durys, kurias galima skaityti: [apie skulptoriaus J. Meškelevičiaus sukurtas VU bibliotekos 
paminklines duris] / parengė Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis 
išteklius]. – 2020, rugpjūčio 12. – Prieiga internetu 

110. Gedvilaitė, Ramunė. Akmuo + pušys = MKIC / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 4. – Prieiga internetu 

111. Gedvilaitė, Ramunė. Citrusais kvepiantys puslapiai, arba Kaip grybaujama knygose : [apie 
mikrogrybus knygose ir jų dezinfekavimą] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka 
[Elektroninis išteklius]. – 2020, rugsėjo 24. – Prieiga internetu 

112. Gedvilaitė, Ramunė. Detektyvas LDK teismų knygoje: nuodai suknelėje? : [apie istorijas iš LDK 
teismų knygų] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
[2020]. – Prieiga internetu 

113. Gedvilaitė, Ramunė. Iš karo lauko ligoninės – į fotografiją : [apie XIX a. fotografo J. Čechavi- 
čiaus nuotraukas VU bibliotekos skaitmeninėse kolekcijose] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus univer-
siteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – [2020]. – Prieiga internetu

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1085-issiblaskes-mokslininkas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1133-jezuitu-mokslininkas-tomas-zebrauskas-viesuju-rysiu-veiklos-pradininkas-vilniaus-universitete
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1072-kai-koridoriai-dar-turejo-vardus
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1072-kai-koridoriai-dar-turejo-vardus
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1128-kaip-biblioteka-issaugojo-vu-vertybe
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1170-kaip-profesoriaus-suniukas-isgelbejo-biblioteka
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1077-kas-sieja-ceslava-milosa-ir-ona-simaite
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1079-mazvydo-katekizmas-vartykite-ir-atraskite
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1157-istorikas-vadovaves-bibliotekai-per-kara
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1186-smuglevicius-romoje-isgarsejes-vilniuje-isiamzines
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1164-durys-kurias-galima-skaityti
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1056-akmuo-pusys-mkic
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1192-citrusais-kvepiantys-puslapiai-arba-kaip-grybaujama-knygose
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1134-detektyvas-ldk-teismu-knygoje-nuodai-sukneleje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1171-is-karo-lauko-ligonines-i-fotografija


20. Rankelienė, Sondra. Epochų kaitos atspindys Vilniaus universiteto bibliotekos inkunabuluose: 
viršeliai, proveniencijos, marginalijos ir gra�ti / Sondra Rankelienė // Tarptautinės mokslinės kon-
ferencijos „Materialus knygos kūnas: tarp tradicijos ir inovacijos“ pranešimų tezės. – Vilnius, 2020. 
– P. 2–3.

21. Rankelienė, Sondra. Žygimanto Augusto knygos Vilniaus universiteto bibliotekoje: knygų 
viršelių puošyba ir nauji duomenys apie proveniencijas / Sondra Rankelienė. – Santr. angl. // Kny-
gotyra. T. 74 (2020), p. 35–95. – Taip pat prieinama internete.

22. Rusteikaitė, Ieva. 17th century vellum binding : structures and their preservation / Ieva        
Rusteikaitė, Sigitas Tamulis // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial    
Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus, 2020. P. 558–560.

23. Rusteikaitė, Ieva. Understanding thr craft: an overview of conservation of bindings of books in 
the Vilnius university library / Ieva Rusteikaitė // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic 
States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints.. – Vilnius : Lietuvos 
nacionalinis dailės muziejus, 2020. P. 256–268.

24. *Saladžiuvienė, Lina. Promoting Scholarly Communication Services at VU: a Case Study of 
the Campaign Double Win with MIDAS / Lina Saladžiuvienė // 3 Baltic University Library Meeting 
15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

25. Supranavičius, Rimantas. Diversity of structure and materials of book bindings of the 
16th–17th century in Vilnius niversity library / Rimas Supranavičius // Research. Dilemmas.         
Solutions : the 12th Baltic States Triennial Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 :           
preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės muziejus, 2020. P. 571–573.

26. *Šulcaitė-Brollo, Jonė. After the Survey: Moving from Analysis to Actions (VU Library case) / 
Jonė Šulcaitė-Brollo, Dalia Mackelienė, Eglė Raveikė // 3 Baltic University Library Meeting 15–16 
May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 2019. – Prieiga internetu

27. *Talaikienė, Ieva. Marketing & Communication of Studies Support Services in VU Library / Ieva 
Talaikienė // 3 Baltic University Library Meeting 15–16 May, 2019 [Elektroninis išteklius]. – Tartu, 
2019. – Prieiga internetu

28. Tamulis, Sigitas. Archeology of book: bindings of court books of the Grand Duchy of Lithuania 
/ Sigitas Tamulis, Ieva Rusteikaitė // Research. Dilemmas. Solutions : the 12th Baltic States Triennial 
Conservators‘ Meeting. Vilnius, Lithuania, 2020 : preprints. – Vilnius : Lietuvos nacionalinis dailės 
muziejus, 2020. P. 586–589.

29. *Zorkienė, Brigita. Tobulumo kelyje: XVII–XVIII amžiaus Lietuvos jėzuitų provincijos naujokų 
charakteristika / Brigita Zorkienė. – Santr. angl. // Lietuvos istorijos studijos. – ISSN 1392-0448. – 
T. 44 ( 2019), p. 47–61. – Taip pat prieinama internetu

Vilniaus universiteto biblioteka 45

114. Gedvilaitė, Ramunė. Kas slepiasi Džiovanio Bokačo knygoje apie moteris? / Ramunė Ged-
vilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 6. – Prieiga inter-
netu

115. Gedvilaitė, Ramunė. Kuo kvepėjo Pranciškaus Smuglevičiaus salė jėzuitų laikais? : [apie jėzuitų 
virtuvę] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 
23. – Prieiga internetu:. – Tas pats: lrytas.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, rugpjūčio 7.

116. Gedvilaitė, Ramunė. Meistriškas padirbinys: „Katekizmo“ faksimilė : [apie autorės K. Kali-
bataitės sukurtą lietuviškos maldaknygės kopiją] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, vasario 26. – Prieiga internetu 

117. Gedvilaitė, Ramunė. Neramumai jėzuitų dienoraščiuose: nukirsta galva, dvikova ir smuklė „Ta-
tarka“ : [istorijos iš senųjų dokumentų apie Vilniaus jėzuitų akademijos studentų gyvenimą] / 
Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, liepos 29. – 
Prieiga internetu

118. Gedvilaitė, Ramunė. Radiniai bibliotekoje: nuo riedlentės iki smėlio laikrodžio : [apie MKIC 
„radinių dėžę“] / Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
[2020]. – Prieiga internetu

119. Gedvilaitė, Ramunė Skaičių pasaulyje: kiek knygų yra VU bibliotekoje? / Ramunė Gedvilaitė // 
Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, kovo 10. – Prieiga internetu

120. Gudavičienė, Kristina. Pirmasis bibliotekos prefektas – škotas iš Hėjų klano : [apie Vilniaus 
jėzuitų kolegijos bibliotekos prefektą jėzuitą iš J. Hay] / Kristina Gudavičienė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 13. – Prieiga internetu 

121. Gudavičienė, Kristina. Pirmasis Vilniaus viešosios bibliotekos vadovas: vegetaras, siūlęs atsi-
sakyti priklausomybės nuo juodosios arbatos / Kristina Gudavičienė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, rugsėjo 10. – Prieiga internetu

122. Kaip karalius Steponas Batoras suteikė vardą vietovei prie Neries : [apie VU bibliotekos Rank-
raščių skyriuje saugomą dokumentą „Neries aukštupio žemėlapis nuo jos versmių...“] / informaciją 
pateikė Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, vasario 18. 
Prieiga internetu

123. Knygos milžinės ir nykštukės / informaciją pateikė Sondra Rankelienė // Vilniaus universiteto 
biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 22. – Prieiga internetu

124. Kova su nekviestu lankytoju – gaisru : [apie VU bibliotekos gaisrų gesinimo sistemą] / parengė 
Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 29. – 
Prieiga internetu

125. Krivienė, Irena. Universitetas be bibliotekos – misija (ne)įmanoma? / Irena Krivienė, Marija 
Prokopčik, Rimantas Jankauskas, Juozas Nainys, Karolis Čižauskas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // 
Spectrum. – ISSN 1822-0347. – 2020, Nr. 1, p. 86–93.– Prieiga internetu 

126. Krivienė, Irena. Vieta, kurioje auga pasaulį keičiančios asmenybės / Irena Krivienė // Tarp 
knygų. – 2020, Nr. 6, p. 1–2.

https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1221-kas-slepiasi-dziovanio-bokaco-knygoje-apie-moteris
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1221-kas-slepiasi-dziovanio-bokaco-knygoje-apie-moteris
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1159-kuo-kvepejo-p-smugleviciaus-sale-jezuitu-laikas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1049-meistriskas-padirbinys-katekizmo-faksimile
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1160-neramumai-jezuitu-dienorasciuose-nukirsta-galva-dvikova-ir-smukle-tatarka
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1104-radiniai-bibliotekoje-nuo-riedlentes-iki-smelio-laikrodzio
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1065-skaiciu-pasaulyje-kiek-knygu-yra-vu-bibliotekoje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1115-pirmasis-bibliotekos-prefektas-skotas-is-heju-klano
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1179-pirmasis-vilniaus-viesosios-bibliotekos-vadovas-vegetaras-siules-atsisakyti-priklausomybes-nuo-juodosios-arbatos
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1034-kaip-karalius-steponas-batoras-suteike-varda-vietovei-prie-neries
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/999-knygos-milzines-ir-nykstukes
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1017-kova-su-nekviestu-lankytoju-gaisru
https://www.vu.lt/naujienos/spectrum/klimato-kaita-2020-pavasaris


Straipsniai, vaizdo įrašai, garso įrašai, pokalbiai, informacijos

30. Aleksandrovė, Rasa. Pristatome VU tyrėjų publikacijų 2019 metų mokslometrinius rodiklius! / 
naujieną pateikė Rasa Aleksandrovė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, spalio 21. – Prieiga internetu. 

31. Apie pirmąją lietuvišką knygą ir ne tik [Garso įrašas] / teksto autorė Nijolė Bulotaitė ; tekstą 
skaito Gediminas Auškalnis // Vrublevskių biblioteka ir bičiuliai [Elektroninis išteklius] / LMA          
Vrublevskių biblioteka. – 2020, lapkritis. – 1 garso failas (4 min.). – Prieiga internetu

32. Aškelovič, Leokadija. Jonas Laurinavičius – poezijos konkurso „Biblioteka – minties šventykla“, 
skirto Vilniaus universiteto bibliotekos įkūrimo 450-osioms metinėms laureatas / Leokadija 
Aškelovič // Lietuvos žurnalistų sąjunga (LŽS) [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 20. – Prieiga 
internetu

33. Bagdonas, Albinas. Paprastas receptas pasirengti sesijai: skaityti, skaityti, skaityti : [apie    
skaitymą] / Albinas Bagdonas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka          
[Elektroninis išteklius]. – 2020, lapkričio 25. – Prieiga internetu

34. Braziūnienė, Alma. Bibliotekos lobiai: J. Lelewelio atlasų ir knygų kolekcija / Alma Braziūnie-   
nė; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
balandžio 21. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, balan- 
džio 24.

35. Bulotaitė, Nijolė. Bibliotekos restauratoriai: kas tai per amatas? / Nijolė Bulotaitė // Bernardi-
nai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 23. – Prieiga internetu

36. Bulotaitė, Nijolė. Dailininko A. Kmieliausko kūrybos ženklai universitete ir bibliotekoje / Nijolė 
Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, balandžio 29. – Prieiga 
internetu

37. *Bulotaitė, Nijolė. Kodėl Cz. Miłoszas nepriėmė pasiūlymo tapti VU garbės daktaru? : [apie 
Stepono Batoro universiteto (SBU) šimtmečiui skirtą diskusiją] / Nijolė Bulotaitė // Bernardinai.lt 
[Elektroninis išteklius]. – 2019, gruodžio 6. – Prieiga internetu

38. Bulotaitė, Nijolė. A. Nyka-Niliūnas ir VU biblioteka / Nijolė Bulotaitė // Bernardinai.lt [Elektroni- 
nis išteklius]. – 2020, birželio 19. – Prieiga internetu

39. Bulotaitė, Nijolė. Vadovas po senuosius Vilniaus universiteto rūmus : [apie N. Bulotaitės knygą] 
Nijolė Bulotaitė ; kalbino Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis ištek- 
lius]. – 2020, sausio 27. – Prieiga internetu

40. Bulotaitė, Nijolė. Vertingas J. Lelevelio fondo papildymas / Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universi-
teto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gruodžio 3. – Prieiga internetu

41. Bumblauskas, Alfredas. Apie Lelewelį, kartografijos mįsles ir Nacionalinės ekspedicijos atradi-
mus : [pokalbis apie VU bibliotekoje saugomą J. Lelewelio senosios kartografijos rinkinį] / Alfredas 
Bumblauskas ; kalbėjosi Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, gegužės 4. – Prieiga internetu. – Tas pats: Bernardinai.lt [Elektroninis išteklius]. – 2020, 
balandžio 28; Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 4.

127. Krivienė Irena. VU Library’s 450th Anniversary. The speech of Director General of VU Library 
Irena Krivienė [Elektroninis vaizdo išteklius] / Irena Krivienė ; VU biblioteka. – 2020, gegužės 14. – 1 
srautinis vaizdo failas (5 min., 21 sek.). – Prieiga internetu 

128. Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje : [apie projektą, idėjas ir realizavimą] / parengė VU 
biblioteka // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – [2020]. – Prieiga internetu

129. Mumijos bibliotekoje: pokštas ar tikrovė? : [apie VU bibliotekos Pranciškaus Smuglevičiaus 
salėje 1855–1915 m. veikusį Vilniaus senienų muziejų] / informaciją pateikė Kristina Gudavičienė // 
Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 8. – Prieiga internetu

130. Netikėti bibliotekoje saugomi objektai : [apie VU bibliotekoje saugomus garsių žmonių asme-
ninius daiktus, atkeliavusius kartu su kolekcijomis] / parengė Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus univer-
siteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020. – Prieiga internetu

131. Rankelienė, Sondra. Netikėti bibliotekininkų atradimai : [apie inkunabulų fragmentus, rastus 
VU bibliotekoje] / Sondra Rankelienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, lapkričio 20. – Prieiga internetu

132. Salių virsmai: katedra, rūkykla, skaitykla, aula : [apie VU rūmų bei bibliotekos istorijos pėd-
sakus] / informaciją pateikė Nijolė Bulotaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. 
– 2020, vasario 11. – Prieiga internetu

133. Švenčionyse pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Švenčionys“ / infor-
maciją pateikė Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 
2020, vasario 20. – Prieiga internetu 

134. Trakuose pristatyta paroda „Lietuva Vilniaus universiteto bibliotekoje: Trakai“ / parengė 
Snieguolė Misiūnienė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, sausio 30. – 
Prieiga internetu

135. VU biblioteka – didžiausia „vystyklų“ saugykla Lietuvoje : [apie inkunabulus] / parengė 
Ramunė Gedvilaitė // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis išteklius]. – 2020, gegužės 20. – 
Prieiga internetu

Virtualios parodos

137. Gijų žemėlapis: Atanazijaus Kircherio knygų puslapiai [Elektroninis vaizdo išteklius] / Vilniaus 
universiteto biblioteka ; Gediminas Bernotas, Sondra Rankelienė, Marija Šaboršinaitė ; vertimas, 
redagavimas: Gediminas Auškalnis ; garsai: Gintė Medzvieckaitė, NASA, BBC Sound E�ects // 
Google Arts & Culture. – 2020. – Prieiga internetu; Tas pats anglų kalba: Prieiga internete

138. Knygos ir ne knygos : 450 metų Vilniaus universiteto bibliotekos lobyne [Elektroninis vaizdo 
išteklius] / Vilniaus universiteto biblioteka ; parodą ruošė ir prie jos prisidėjo: Gediminas Auškalnis, 
Gediminas Bernotas, Nijolė Bulotaitė, Kristina Gudavičienė, Linas Jablonskis, Valentina Karpo-
va-Čelkienė, Nijolė Klingaitė-Dasevičienė, Raimondas Malaiška, Sondra Rankelienė, Ieva Rus- 
teikaitė, Marija Šaboršinaitė, Jonė Šulcaitė-Brollo, Dmitrijus Vakaliuk // Google Arts & Culture. – 
2020. – Prieiga internete

136. VU bibliotekai – 450! / parengė VU biblioteka // Vilniaus universiteto biblioteka [Elektroninis
išteklius]. – 2020. – Prieiga internetu – Tas pats: Vilniaus universitetas [Elektroninis išteklius]. –
2020, gegužės 15. – Prieiga internetu; Tas pats anglų kalba: Prieiga internetu

https://www.youtube.com/watch?v=D2f1y0TjFX0&ab_channel=VilniusUniversityLibrary
https://biblioteka.vu.lt/bibliotekai-450/lietuva-vu-bibliotekoje#jurbarkas
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/992-mumijos-bibliotekoje-pokstas-ar-tikrove
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1163-netiketi-bibliotekoje-saugomi-objektai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1235-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-atrasti-anksciau-nezinoti-spaudos-pirmagimiu-fragmentai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1028-saliu-virsmai-katedra-rukykla-skaitykla-aula
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1043-svencionyse-pristatyta-paroda-lietuva-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-svencionys
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1019-trakuose-pristatyta-paroda-lietuva-vilniaus-universiteto-bibliotekoje-trakai
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1122-vu-biblioteka-didziausia-vystyklu-saugykla-lietuvoje
https://biblioteka.vu.lt/apie/naujienos/1113-siandien-vu-bibliotekai-450
https://naujienos.vu.lt/vu-bibliotekai-450/
https://biblioteka.vu.lt/en/about/news/1118-vu-library-s-450th-anniversary
https://artsandculture.google.com/story/cwVBK_-Vx6VyIQ?hl=lt
https://artsandculture.google.com/story/cwVBK_-Vx6VyIQ
https://artsandculture.google.com/story/zQVxTdYw24EiTQ


© Vilniaus universiteto biblioteka, 2021

Ataskaitą pagal skyrių pateiktas veiklos ataskaitas rengė: 

Irena Krivienė, Dalia Mackelienė, 

dr. Marija Prokopčik, Jonė Šulcaitė-Brollo, 

Ieva Talaikienė, Brigita Zorkienė

Korektorė: Ramunė Gedvilaitė

Kalbos redaktorė: Vesta Piaulokaitė

Maketuotoja: Lina Dumbravaitė



Vilniaus
universiteto
biblioteka




